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УРЯД ІЇТЛЕРА ЗДИРАЄ ВЕЛИКІ ПОДАТКИ
З ТРУДЯЩИМИ НА ВОЄННІ ЗБРОЄННЯ

за

ної місцевості до другої.

МАКСИМ ЛІТВІНОВ ВІДБУВ КОНФЕРЕНЦІЮ 
З НОВИМ КОРОЛЕМ АНГЛІЇ .

Галіфакс, Нова Скошія. — 
В Новій Скошії зарекордовано 
більше як 35 випадків дивної

УРЯД АРГЕНТИНИ 
$22,000,000 НА БУДОВУ 

ЗБІЖЕВИХ ЕЛЕВЕЙТОРІВ

Буенос Айрес, Аргентина. —
На рекомендацію всекраєвого

35 ВИПАДКІВ ЗАГАДОЧНОЇ 
ДИТЯЧОЇ НЕДУГИ В НОВІЙ 

СКОШІЇ

В САСКЕЧЕВАНІ ШИРИТЬСЯ 
ЕПІДЕМІЯ ІНФЛЮЕНЦИ

НА ВУЛИЦЯХ КАЇРА ПРОДОВЖУЮТЬСЯ БОЇ 
МІЖ СТУДЕНТАМИ 8 ПОЛІЦІЄЮ

А сі й г е з з :
Сог. РгіісЬагй Аув. апй Мс61ге£ог Зі. 

РУіппіре^, Мав., Сапайа
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Адреса: 
Сог. РгіісЬагй Ате. апй МсСге^ог Зі. 
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терору, 
недавно 

П доповни- 
сенату, нро- 

каїїдндпта селянської

Тому, 
груші 
ШПІЦ- 

ру.

ПРОТИ ВИМІНИ ВОВНИ ЗА 
НІМЕЦЬКІ АВТОМОБІЛІ

Кенбера, Австралія. — План 
виміни австралійської вовни за 
німецькі автомобілі стрінувся 
тут з сильною опозицією. Сер 
Генрі Голет, міністр без порт­
фелю, під проводом якого про­
вадяться нові торговельні пе­
реговори, заявив, що було б 
несправедливо вимінювати ав­
стралійську вовну за німецькі 
автомобілі не даючи таких са­
мих привілеїв іншим країнам, 
іцо купують вовну в Австралії.

чима недуга 
щем, бо вона існує 
Скошії від ряду літ.

рекуска.ми $54.90.
За шість місяців видано на пе­

рекуски для одної дитини лише 
40ц., а на потрібні шкільні при­
бори для одної, дитини за цілий 
шкільний рік видано лише 35ц.

Ті фермери, які є проти того, 
щоб шкільним дітям давати гарячі 
перекуски в школі, повинні заста­
новитися над цією статистикою і 
обчислити, скільки вони мусять 
платиш зокрема за такі речи, а 
опісля порівняти свої цифри з ци­
фрами, які повите наведено, не 
беручи вже під увагу той факт, що 
гарячі перекуски для шкільних ді­
тей мають корисний вплив на їхнє 
здоров’я.

ділу прийшла відповідь, що мі­
ністр розглядає аплікацію Тя­
ма Бака про його цілковите 
звільнення від рапортування 
(до поліції) та що міністерство 
юстиції не буде мати нічого 
проти, коли він виїде з країни.

Разом ...................... 528.95
Це, що відноситься до гарячих 

перекусок для шкільних дітей на 
протязі 6 місяців. Дальше йде 
статистика, скільки грошей видала

Споарт Смит перестерігає перед 
облудою ебціал-нредіїту

Статистика шкільного дистрік- шкільна рада на інші потреби на 
ту Ксцман ч. 2325, в Алберті, 'ви- протязі цілого шкільного року.

Олівця, зошити, раднрки, пера,

СТАТИСТИКА ВИЯВЛЯЄ КОШТИ ГАРЯЧИХ 
ПЕРЕКУСОК ДЛЯ ШКІЛЬНИХ ДІТЕЙ

СЕР РОБЕРТ БОРДЕН ДУЖЕ ЗАЦІКАВЛЕНИЙ 
В “ЗДОРОВІМ КРЕДИТІ" КАНАДИ

В ЛУЦЬКУ ЗАСУДЖЕНО 
УКРАЇНСЬКИХ ТЕРОРИСТІВ

вулицях не перестають. Єги­
петський король Фуад покли­
кав лідера націоналістів Нага- 
са Пашу, 'щоб він сформував

й кіньми знайдено 150 миль 
леду постало в на- від берега. Аероплани скинули

Торонто. — Генеральний сек­
ретар Комуністичної Партії Ка­
нади Тим Бак, виїхав з Канади 
до Сполучених Держав. Важ­
ливість поїздки Тима Бака по­
лягає в тому, що це перший 
раз один з вісьмох комуністич­
них провідників, які сиділи в 
кінгстонській тюрмі за комуні­
стичну діяльність, виїхав з кра­
їни від часу ув’язнення.

“Тикет оф лів” правила 
строго забороняють бувшим 
в’язням залишати країну, а 
Тим Бак виїхав за спеціальним 
дозволом ремісійного відділу 
міністерства юстиції р Оттаві.

Тим Бак написав листа до 
міністерства юстиції за дозво­
лом виїхати з Канади і взяти 
участь в бенкеті з нагоди 76- 
роковин уродження провідни­
ка робітничого руху в Ню йор- 
ку. Від голови ремісійного від-

ності проти бритійської влади.
Бритійська поліція в стале- 

комітету, який розсліджував вих шоломах, озброєна у вся- 
справу будови збіжевих еле­
вейторів в Аргентині, прези- вулиці міста, 
дент Хусто видав декрет, на , 
підставі . якого аргентинський 
уряд приступить до негайного 
будування елевейторів й ви­
дасть на них $22,000,000.

вчащають до шкіл. В бага­
тьох офісах працює лише ча­
стина офісових робітників.

п .МАОРІЙСЬКИМ військом продовжу-
ВИДА^--.^ Ці боГ вйкййкали велиї ',,ОВ‘СІ- сподіваю^сь лтк- . 

ке напруження в цілому Єгип-

надський уряд заплатить їм 
кожний цент довгу, щоб вони 
не втратили довір’я до Канади.

Фінансовий звіт асекурацій-

хомирити цим способом на- 
ті. Населення обурене до край- ціоналістів, але він відмовився 

взяти на себе це завдання. Ко­
роль покликав відтак свого се­
кретаря Алі Магер Пашу, щоб 
він сформував уряд. Це зав­
дання він виконав, складаючи 
уряд з осіб різних політичних 
партій, пробуючи цим спосо-

рення народу. Робітничі і фер­
мерські маси Алберти підтри­
мали соціал-кредитову партію з 
метою, що отримають підви­
щення купівної спроможності 
через провінціональний уряд.

“Питання тепер ясне, — під- 
черкнув С. Смит.' — Чи діста­
нуть трудящі' Алберти підви­
щення купівної спроможності, студентів в Саскатуні хворі і не 
тобто поліпшення життєвих 
умов — чи цей великий рух 

народу Алберти

що |
З іашічаїкунаїїшім ііішсги руху допускаються 

и місцеїіосінх і ції іншою на ціню, кін насильства 
шн .іупоїшх організацій ц мунська національна селянська 

Ішіртін постановила покликати 
і' життя свою "Селянську 

он,6" і ..Ф.'.ТтТ" ,,аорганізацію, що мае
.головним .і.шдаїїнмм оборони. 
Іти поліпічні зібраним ціЦ( ц.ц,.

являє суму грошей, яку шкільна 
рада того дистрікту видала на різ­
ні поліпшення можливостей шкіль­
ної освіти для дітей.

До цієї школи учащає 72 дітей 
Цифри показують, скільки менше 
коштує батьків в формі податків 
план, на підставі якого шкільна 
рада дає дітям потрібні речі у 
школі, як би все це купував бать­
ко кожної дитини зокрема.
Цукор за 6 місяців...........$13.50
Коко..........'........................ 5.65
Молоко.............................. 9.80

КРИГА ЛЕДУ ЗАБРАЛА 1,800 РАДЯНСЬКИХ 
РИБОЛОВЦІВ І 1,480 КОНЕЙ

: -'і

ками. Таку заяву зробив мину­
лої 'п’ятниці спеціаліст др. Т. Е. 
Екер. Він сказав, що ця невилі- 

не є новим яви- 
в Новій

'і:':

Ж

ПРОВІНЦІОНАЛЬНІЙ ЕКЗЕКУТИВІ ДАНО ПРАВО ,|аі0ТЬ1ІІа підготовку' 
ПЕРЕГОВОРЮВАТИ В СПРАВІ ЗЛУКИ Ф м,1гаіит’ сен.

Тне Гаемее’8 Ьіге 
Виходить КОЖНОЇ середи ^ЬіінИеа еуегу ЯГесіпеваау

дено теж другу малу кригу, на 
якій є 40 риболовців, біля 70 
миль 
віз їм поживу і одяг.
| Радянська влада вислала не- 

які виряту­
ють жодної поживи. Негайно[ють відорваних від світа рибо- 
вислано два аероплани, щоб ловців і тяглову худобу.

08^

ІЙШ

Ш перед нападом <;........
Селянська гвардія була злікві­
дована минулого року на до- 
маганнн уряду.

Вживаючи методів 
фашисти побідіїлц 
тому на Буковині 
іочпх виборах до 
валивищ 
партії.

Москва, 25 січня. — Пресо- віднайти відпливших на ле, 
ва агенція Гавас повідомляє/ риболовців та перевірити, яку 
що на Каспійському морю ві- і рятункову акцію підприняти. 
дорвалася велика крига леду! Останні звідомлення гово- 
й забрала з собою 1,800 рибо- рять, що кригу з риболовцями 
ловців і 1,480 їхніх коней. Ві- 
дорвання 
слідок великих снігових бур. /їм медикаменти і поживу. Най- 

Повідомлення говорить, що --------- ------ ‘ ------------
рибо ловці мають поживи ли­
ше на 40 днів. Кажуть, що 
друга крига леду відорвалася 
від берега й забрала з собою 
біля 40 риболовців, які не ма-1 гайно пароплави,

члени І
Албірп будуїь .І.ІНЖ щ мані пов­
іці |>. боні, щоб іліізпі йому по-'до 
рііІГІїІ, ... І а!,................. . І

и|>гані іуіоіі, рух, >іі,іііі ціканпіься 
їхніми мкцсіііімн сііранами.

фашистів, ристів в Луцьку, оскаржених 
в готуванні замаху на життя 
волинського воєводи 1. ., 
ського, головного підсудного, базових бурякових районах 
Куча, засуджено на десять ро­
ків ув’язнення.

В наслідок пристосування до 
цього присуду закону про ам- 
нестію термін ув’язнення змен­
шено до шість років.

Аддіс Абаба. — Урядове по­
відомлення з минулої суботи 
говорить, що етіопська армія 
вбила в бою на північному 
фронті 3,000 італійців. Гово­
рять, що ціла фашистська ди­
візія чорносорочників цілкови-

ТУРЕЧЧИНА ПЛАНУЄ.
ОЗБРОЄННЯ ДАРДАНЕЛІВ

Лондон, Англія, 3 лютого. — 
Авторитетні турецькі кола за­
явили минулої п’ятниці, що 
уряд Туреччини планує фор­
тифікацію Дарданелів. Вони 
кажуть, якщо Німеччина оз­
броює демілітаризовані зони 
над Реном наперекір Версаль- 
ському договорові, то Туреч­
чина мусить дбати про схоро­
ну своєї країни.

Тим Бак дістав від уряду 
дозвіл на виїзд з КанадиЕтіопці знищили цілу дивізію І 

італійської армії
то знищена. Біля 5,000 італій­
ських солдатів ранені і захоп­
лено 18 танків, 33 полевих гар­
мат, 175 машинових кулеметів 
і 2,605 рушниць.

Бій, в якому знищено фа­
шистську дивізію, відбувся на 
північ від Адді Аббі, яке ле­
жить в околиці Тембіен, на пів­
нічний захід від Макале. • Це 
власне околиця/ в які? італій­
ський головний командант під­
готовляв наступ через довший 
час, пробуючи одночасно роз-  
бити етіопські відділи, які не­
сподіваними нападами нищили 
комунікацію італійської армії.

Урядовий комунікат гово­
рить, що етіопці втратили в 
цьому бою 1,200 солдатів — 
вбитих і ранених.

м’єр є президентом, виявляє, 
що майно цієї компанії зрослр 
в минулому році на 11 процент 
н становить зараз $23,669,127.

Немає сумніву, що ця компа­
нія вложила кілька мільйонів 

і доларів в державні бонди й 
тому то сер Роберт Борден 
так дуже цікавиться “доброю 
репутацією” Канади як довж- 

що ка- пика.

Каіро, Єгипет, ЗО січня. — 
Відновлені криваві сутички 
і бої між антибритійськими 
студентами і поліцією та бри- 

військом продовжу-

Берлін, 1 лютого. — Не ди­
влячись на велику нужду, го­
лод цзлидні, що їх переживає 
трудящий народ Німеччини, 
фашистські урядники здира­
ють великі податки з німецько­
го трудящого народу й витра- 

' / війни.
-. Райнгардт, секретар дер­

жавної каси, заявив, що 
осташііх 9 місяців 1935 | 
на основі фашистської програ­
ми стягнено податку на суму 
7,190,400,000 німецьких марок 
проти 6,081,500 за той самий зу, 
час в 1934 р. і 5,147,800,000 в поживу німецьким

Саскатун, Саск. — По саске- 
чеванських містах сильно ши­
риться епідемія інфлюенци. 
Правда, не є вона такого го­
строго типу як в 1918 році, але 
досить гостра, щоб положити 
людей на кілька днів до ліжка. 
Місто за містом повідомляє, 
що третина або половина меш­
канців лежить в ліжку. Сотки

Київ. — Від 26 до ЗО січня 
відбувся пленум Виконавчого 
Комітету Комуністичної Партії 
(більшовиків) України. І Іа 
пленумі дискутовано між ін­
шим кампанію весняних засівів 
і заходи забезпечення велико­
го збору збіжжя, цукрового 
буряка та інших технічних 
культур.

І Ілепум рішив о с я г н у т и 
Юзеф- збільпіення продукції буряка в 

. “ : до
210 центнарів з гектара і 215 
цептнарів на державних фар- 
мах.

Для місцевої індустрії одоб- 
рено план збільшити видат­
ність продукції на 34.2 проц.

у/

Варшаша, 28 січня. (Пат). 
— В процесі українських теро-

Едмонтон, Алта. Вие.ііміиу- 
иаііши ішбір іншого іінконавчого 
комітету Ліги Фермерської Єдно- 

г сії її Л.ібергі, кошіонпія ухвалила 
резолюцію, щоб еісіекутииі, яку 
вибрано на останній пропінціо- 
на.'іьній конвенції, дано повне 
прано пес пі переговори з ЮнаіІ- 
ти Фермере оф А.іберта в справі 
влуки. Ліпомагичиим персіїибо- 
ром ч.ієііііі бупішії екзекуіиин на 
цей рік, іон. Дж. Дж. Середа .іа.іи- 
шаі п.ся проіііиіноііалі.іінм секре­
тарем ЛФЄ п А.тберіі.

Здобрено рг ІО.'ІЮЦІЮ під відді­
лу ЛФЄ її Торин, її икій цей ні і ііл 
ііис.ті віт своє бажання ІІ проспи 
дозволу, щоб йому було :ЩІ ІВОДС- 
но р ниі і.іііі пі і її і ми іакнй і ор-

СЕМІТСЬКА ПАРТІЯ РУМУНІЇ ГОТУЄТЬСЯ ДО САМООБОРОНИ
Букарешт, 28 січня, 

різні фашистські 
ііснкнх 
і терору,

Лондон, 30 січня. — День пі­
сля похорону бувшого англій­
ського короля Юрія V, тобто 
вчора, новий король Едвард 
VIII в палацу Бакинґгем прий­
няв ряд європейських дипло- 

чорнило і т. ін. $25.95. Разом з пе- матів і королів.
Радянський міністр закор­

донних справ Максим Літвінов, розмові короля 
який приїхав до Англії, щоб 
взяти участь в похороні помер- 
шого короля, також мав пере- найдружніші взаємини між Ве- 
говори з королем Едвардом 
VIII. В часі розмови з королем,Союзом.

ганізувати місцевий рух, який о- 
хітин би на ширшу скалю фарме- 
рів різних поглядів.

Ві ніл ЛФЄ в Говдлі прислав 
подібну резолюцію. Він вже при­
лучився до руху у своїй місцево- 
сіі під назвою Таїш Лейк Локал 
Лсосіейшоїі.

Ві і іі.і ЛФЄ п ПІсмрок Ве.іей є 
і речім з ряду, що .іаиочаї кував 
•тикалі,ний рух у своїй місцевої’її.

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ'

1933 році.
Збільшення податків, каже 

цей Райнгардт, конче потрібне 
для фінансування військового 
зброєння. Фашисти планують 
в 1936 році здерти з населення 
додаткових ще 1,300,000,000 
марок податку.

Німецький фашизм готуєть­
ся піти війною па схід, щоб 

року здобути колонії для німець­
ких капіталістів. Та заледви 
чи схоче німецький народ вою­
вати проти Радянського Сою- 

жптелі якого посилають 
трудящим.

В ■ ■ 
р- мі

ПЛЕНУМ КОМПАРТІЇ УКРАЇНИ УХВАЛИВ ПЛАН 
ЗБІЛЬШЕННЯ ПРОДУКЦІЇ ЗБІЖЖЯ

------------ -------------------- ---- -------------------

КАЖЕ, ЩО АБЕРГАРТ НЕ ДАСТЬ 
ОБІЦЯНИХ ДИВІДЕНДІВ

Торонто, 1 лютого. Дж. А. 
МекКннон, ліберальний посол 
федерального парламенту з 
округи Едмонтон вест, в роз­
мові з представником преси в 
Торонто заявив, що Абергарт 
не буде платити $25 дивіден­
дів, які пін приобіцяв перед 
провіиціональннми виборами в 
Алберті, бо це не можливе.

Проте МекКннон заявив, що 
уряд Абергарта відбуде пов­
ний речинець при владі, бо на­
род немало позбудеться дум­
ки про $25 дивіденди і буде 
вдоволений, якщо соціал-кре- 
дитова партія буде так справи 
вести, те попередній уряд.

С. Смит заклій.аБ в імени 
комуністичної партії будувати 
широкий єдиний народний

Поліція веде на суд вісьмох 
негрських хлопців в Декапо- 
рі. Так їх тягають по судах 
вже п’ять років безневинно.|Е^Де=

Келгарі, Алта., 27 січня. -• 
У Ґренд театрі відбувся вели­
кий масовий мітинг минулого 
понеділка, на якому Стюарт 
Смит, визначний канадський 

>ді комуніст, дав звіт з сьомого 
конгресу Комінтерну, який від­
бувся в Москві минулого літа.

Понад 1,400 людей уважно 
вислухали промову Смита, в 
якій широко було з’ясоване 
положення трудящих у цілому трудящого 
світі, а зокрема в Алберті. Він зійде на ніщо? | 
перестерігав трудящих. Алберг 
ти перед загрозою соціал-кре- 

від берега. Аероплан при- дитової партії, яку вживають
реакційні елементи для рбду- фронт в Алберті.

рода зброю, патролює 
а військо в різ­

на іних місцевостях стоїть напо­
готові до акції.

Число ранених і вбитих бом усунути теперішню полі- 
швидко збільшується і бої на|тичну кризу.

Торонто. — Сер Роберта 
Бордена, бувшого консерва­
тивного прем’єра Канади за 
воєнних часів, переобрано пре­
зидентом Кравн Лайф Ешю- ної компанії, якої бувший пре- 
ренс Ко. на річнім мітингу, іцо ’-- — - -
відбувся т)т минулого четвер­
га.

У своїй промові до шерон- 
ців, Борден сказав, що Канада 
мусить втримати репутацію 
доброго довжннка в очах сві­
ту. Велику частину довгів Ка­
нада винна закордонним фі- 
нансістам, тому цих фінансі- 
стів треба переконати,

ТАЙНА РАДІОСТАНЦІЯ

Як доносить преса, в північ­
ній Чехословаччині ділає тай­
на, падавча радіостанція з про- 
тигітлерівською програмою. 
Всі дотеперішні заходи викри­
ти місце її перебування не да­
ли вислідіп тому, що, як здо­
гадуються, радіостанція що 
кілька днів переноситься з од-

Іі|1І

Літвінов найбільше присвятив 
уваги напруженому станові на 
Далекому Сході, а також се­
редньо-європейським справам.

Це є перше прийняття радян­
ського представника в палацу 
Бакинґгем від часу Жовтневої 
революції. Політичні кола на­
дають великого значення цій 

з Літвіновігм 
і уважають прийняття за ви­
раз бажань урядів встановити

. _ жніші взаємини між Ве- невилічимої недуги дітей, яка 
ликою Британією і Радянським робить їх безнадійними калі-

АМЕРИНАНСЬКа”бу’р«-іУАЗ!Я мучить невинних хлопців

■■ ■ ■

/ ..ушш



с
Число 6.І

..д>АРМЕРсЬКЕ_ЖИТТЯ’., СЕрЕДА) 5 ЛЮТОГО1936.

Сторона 2._____

сталевіНе привітавшися, відразу ж

По кутках зашепотіли те-

а в

а

коли хлопець залишався віч-на-віч

Але скільки
(Да-іі буде).

---- > ма-
Ніхто не знав, що тво-

Вейнрайт, Ллта.
Веіінраііг багато

СВЯТОЧНИМ КОНЦЕРТОМ 
ВШАНУВАЛИ ПАМ’ЯТЬ 

В. І. ЛЕНІНА

ПРЕКРАСНИЙ ПРИКЛАД 
СШЙТШ ЛФС

ШНИЇІ ще н 
було дуже

ВОЛІЛИ
чим на це ве-

ОЛЕСЬ ДОНЧЕНКО

РОДИНА МАРТИНОВИХ
ПОВІСТЬ

четвепгІНС’ °'ІТ‘ — Минулого 

кпго-Цщ А”І'°“Ь 3"ПЩПВ Р,1м°- 
Що б"г н СН- Антоні«.
В Цім' м- ИО1ЛЬШОІ° церквою

в центральній алберті 
ПОШИРЮЮТЬСЯ ЛОКАЛЬНІ 

ТОВАРИСТВА ФАРМЕРІВ

ПІДПИСУЮТЬ ПЕТИЦІЇ ЗА 
ДОПЛАТУ ВІД ПУЛУ

ля замість
слуговують
зборах ми
мо.

Концерт не був надто успі- 
тому, що того дня 
зимно.

Тверезий.

дальня й важна робота, але почував у собі дЬсить сил, впев 
пості — не підкачає... Але просив про одно: не відривати ві 
роботи. Не хотів кидати горну. . я

І тут пригадав, які сумніви мучили його колись, коли ишо-> 
уперше працювати башмачником. Пригадав .безсонні ночі, пе 
кучий сором за попсований вагон. Здалося, що це було так 
давно... давно...

І вже як фантастична, нереальна згадка поставав образ 
вайлуватого хлопця в кожушку, в чоботях з височезними, за 
коліна, халявами, з рушницею за плечима. Хлопець-бреде сні­
говими кучугурами, бреде глухим бором. Старі дуби стоять, 
ніби заворожені білою тишого.

І раптом — далекий, весняний звук. Гудок паровоза!
Хлопець стоїть і напружено слухає, і наче зростають у 

того хлопця великі легкі крила за плечима. А вітрець прино­
сить звідкілясь, зза лісових горбів і яруг, із далекого степу, 
глухий шум поїзда.

У хлопця швидко калатає серце ,бо він ночами довгими, 
вовчими, зимовими ночами мріє про велике місто, про сталеві 
сірі рейки... І той хлопець — він, Терень Борисчук.

йому часто доводилось сперечатися з товаришами, таки­
ми ж башмачниками, як і він, шо мешкали з ним укупі в 
житлогуртку. Багато з них дивилися на свою роботу тільки 
як па засіб заробляти.

Найбільше сперечався Терень з Іваном Відногою. Це був 
рудий хлопчина, башмачник-иовак. Якось пізно вночі, коли 
хлопці вже спали ,Терень довго засидівся над алгеброю. Він 
так заглибився, що не” помітив, як Віднога став з ліжка й 
тихо підійшов іззаду. Ураз Терень почув за- спиною його 
глузливий сміх.

— Ха-ха, за наукою й сон не милий? Сидиш, полунош- 
нику, цихрами балуєшся? Бухгалтером хочеться стати, аж 
воно мужицькі чоботи не пускають...

Він присів поряд на краю стільця. Не спускав з Тереня 
риб’ячих, білих очей, з довгими рудими віями,

-- Ось що я скажу тобі, Терьошко. Брось! Не личать 
тобі цихри. До цихер капітал треба мати, он воно що. А на­
ше діло — башмаки. їй-пра, брось!

І з якоюсь тугою в голосі вів далі:
— Ех, Терьохо! Башмаки ставиш, поїзди хвормуєш, а ті 

поїзди й підуть. Підуть, а ти остаєшся на місці. І вп’ять хвор­
муєш, і вп’ять ідуть поїзди, а ти... зостаєшся...

Терень слухав з поширеними очима. Серце йому засту­
кало швидко, і журбота й радість хвилювали його. Він рап­
том відчув, як рідна йому мрія бренить у голосі Відноги. Чи 
не сам він, Терень, колись отак прислухався в лісі до гуркоту 
далекого поїзду?

І, стримуючи хвилювання ,Терень сказав:
•— Ну, от і видно, що ти дурнуватий, Іване. Атож, ти не 

сердься на мене! Правду кажу — дурнуватий. Радиш мені 
покинути вчитися, а сам... сам хочеш поїхати кудись, світу 
побачити. Та хіба ж без науки це можна? Чудний ти! Наука, 
брате, це така штука. Довга вона й міцна, її пальцем не вко­
лупаєш. Я тобі просто скажу: захочеш — інженером будеш. 
В Москву вчитися поїдеш.

— Куди нам...
— Ха! Чудний ти, вірне слово. А комі' ж> як не нам> 

Іване? Про Мартинових чув? Нашого начальника політвід- 
ділу знаєш?’ А він же синок машиніста Маркела Мартинова. 
Во, брате. Такий же робітник ,як і всі. Другий його син — 
скульптор, третій — лікар.

— Зануди.
Терень аж відсахнувся.
■— Що? Що ти говориш?
— Зануди, говорю. Дати б їм башмак у руки, хай би на 

морозі постояли...
Два почуття боролися в Івановому серці. Одно породжу­

вало бунт проти життя в темряві, мимохіть скеровувало думки 
до нового, що народжувалось навколо. Друге почуття зринало 
з темних куточків минулого, і тоді він, селюк, у лікарі і в уче­
ному, в кожній освіченій людині бачив “пана”. Він почував за­
здрість до цих людей, але ця зазрість не викликала бажання 
й собі бути такими, як вони. Бажання те захлиналось у зневірі 
до себе. Іван Віднога не вірив, що він може бути інженером 
життя.

Терень простиг йому свої руки.
— Дивися, Йване. Зашкарублі, га? Мозолі єсть? Як і 

в тебе. Правда?. Поруч з тобою на горці працюємо, а ріжницл 
між нами чимала. Ти, буває, б’єш вагони, а я ніколи. Хоч ко­
лись і в мене було два випадки. Оце перша різниця. А друга 
така. Ти ие знаєш, що робиться в світі, а я знаю. Нове наше 
житя кличе тебе, а ти відвертаєшся від нього. Я ж іду з ним 
укупі, будую, вчуся. А ти думаєш, що це не твоя справа бу­
дувати соціалізм? Знаєш, що таке соціалізм? Не знаєш? За­
раз розповім тобі докладно. Ти вже й будуєш його. Де? На 
горці. На своїй дільниці. У кожного своя дільниця, кожний 
працює по своїй здібності. В одних дільниця маленька, 
інших —• ого, не обіймеш!

Іван Віднога слухав. І мовчав. Спочатку з недовір’ям, 
потім напружено ловив кожне слово. Терень говорив...

Спокійне дихання сонних товаришів. Не сплять тільки 
двоє — Віднога й Терень. За вікнами — ніч. За вікнами - 
нічні колії й шемрають зашкарублі пелюстки морозу.
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Щодня контролери'якості скаржилися на поганий стан із 

стрілками. Вагони сходили з рейок саме па стрілах. Поміти­
ли, перевірили. Стрілки .виявилося, були засмітчені, зіпсовані. 
Товстий шар бруду вкривав переводи. Сміття ретельно ховало 
від людського ока всі технічні дефекти.

В той саме день, як усіх контролерів якості Сава Марти- 
іюв кинув на перевірку стрілок і хрестовин, на стрільці № 37 
трапилась аварія: звалився з рейок потужний паровоз "ФД". 
і ава негайно ж подзвонив до начальника станції. На місце 
аварії прибула комісія. Виявилося, що стрілка була несправ­
на: не знацніли костиля ,перо відстало від рамної'рейки. Цих 
дефекіів не можна було помітити через бруд та сміття, що 
місцями накопичувалися, залазячи в усі щілини. 1

Стрілочника притяглії до відповідальності. Аварія була 
тривожним сигналом. З цього дня на всіх путях зранку до 
вечора пощілаея чистка стрілок. Татаєв поставив на партзборах 
витання про чистоту хрестовин. Контролери якості не залиши­
ли без огляду жодного переводу, жодної хрестовини. Стрілоч­
ники озброїлися лопатами, віниками, ломами. Це вже була 
не просто собі чистка, а похід на технічний огляд станційної' 
путьового господарства. Кирило Книш перший оголосив себе 
ізотівцем. Стрілочники прилучилися до ізотівського походу 
на т|>анспорті.

Біггар, Саск. — Пам'ять 
смерті Леніна ми вшанували 
концертом, іцо відбувся 19 сі­
чня. До цього концерту ми до­
бре приготовилися, але він не 
був так успішний, як цього ба­
жали і сподівалися. Причина є 
та, що того самого дня відбу­
лося в нашого сусіда весілля 
і багато наших членів 
піти на весілля, 
лике свято.

Ті члени, що пішли на весіл- 
на святкування, за- 

на критику і на 
цю справу поруши-

стильників був насуплений, суворий.
рилось на серці в Мануйла. Г 
як дві краплини ртуті.

Він- прийшов до Маслова.
спитав:

— Ну, чув новину?
Маслов похитав головою:
__Погані справи. Звісно, чув. .. . ,

пер ворожі язики. Ще б пак: у Чумака горять букси!
Руда повстка борідка клинчиком витяглась уперед, 

гас в очах сміхотливий вогник, і----  .....
товариша, “суперника” в

Мала забава в хаті Ненецького 
в Смокі Лейк, Алта., принесла 
$11.80 для втримання провінціо- 
нального офісу Ліги Фармерської 
Єдности в Едмонтоні. Влашту­
ванням забави зайнявся тов. Ле- 
пецький зі своєю дружиною.

Ще інша забава, яка недавно 
відбулася, принесла таку саму су­
му грошей на пресовий фонд укр. 
робітничо - фармерської преси і 
$3.15 для провінціонального офі­
су ЛФЄ.

Провінціональний офіс Ліги 
Фармерської Єдности в Едмонто­
ні дякує товаришеві і товаришці 
Ненецьким за їхню допомогу й 
добру роботу.

(Продовження).
Дівчина сиділа в своїй кімнаті. Бурхливе піднесення спа­

дало, залишався легенький смуток та солодка втома На мить 
з туману виринув образ Борисчука. Він був такий да 
маленький.

23Дві букси згоріли у валці Мануйла Чумака. Бригадир

Витрішкуваті очі його тремтіли,

В дистрікті 
груп збирають 

111 пінен на петицію, щоб уряд до- 
плапш фармерам за пшеницю, яку 
нони доставили пшеничному пу­
пові 1930 року. Підписування 
ін-чіщпі закінчено в цім дистрікті, 
а іепер їх поширено па інші мі- 
иіевосц. Фармери в Блекфут і 
^Рімставц збирають пішпеп у 
•ніх місцевостях, а Ситизенс 
рогекпш Асосіейшон. новосфор- 
-.Ше товариство у виборчім о-

Це’ питання.'1'1’'"’ ТЄЖ обго,!°Р"ло

Німецький фашизм, це не лише кривава диктатура капіта­
лу це палій нової світової імперіалістичної війни, головно ж 
війни проти Радянського Союзу, хоч може сам згоріти в тій 
війні. (Повитий малюнок спеціально надіслав до “Укр. Роб. 
Вістей” Ас. Литвак з Одеси)._________

По-
Маслов поділяв лихо свого 

соцзмаганні. '
— І сам не знаю, Якове Макаровичу, як це сталося, — роз­

водить Чумак руками. — Не догледів хтось із моїх хлопців. 
А тут, мов на гріх, не можна зараз з’ясувати, хто оглядав ті 
букси. Спішка була. Дали нам валку поверх норми. Воро­
ги й справді зашипіли по кутках, агітацію ведуть. Сам чув 
розмови: “Коли, мовляв, у Мануйла букси горять, то в нас і бог 
звелів”. За ізотівський похід боюся, Якове Макаровичу.

Маслов поскріб п’ятернею зарослу жорсткою щетиною 
щоку.

— Ось що, Мануйло. Ти, звісно, не журися. І за похід 
не бійся. Одно скажу:' може тут і справді спішка винна, не- . 
догляд, а може таки й ворог скористався з цієї спішки, на- , 
вмисне не помастив букси. Як у тебе, підходящі ребята?

Чумак замислився. В уяві пройшли обличчя бригадників. < 
Що про них скажеш? Всі наче з запалом беруться до зма- , 
гання, ретельно оглядають вагони. Та й досі ж жодного ви­
падку ще -не було, щоб підшипники псувалися. Не інакше, _ 
як випадок, недогляд. ‘

Мануйло знизав плечима.
— Ребята? Не жалівся досі на них. Ні, всіх знаю, як за 

працьовитих хлопців. Пролетарів, бідняки. Чужаків між ни- 
ми немає.

Довго ще жалівся на своє горе бригадир мастильників. 
Того ж дня він скликав бригаду.

і— Осоромились ми, хлопці. Ганьба нам! — сказав гірко, 
глухо. — Ворог тепер використовує цей випадок. Патякають • 
уже язики. Ну, та тепер нічого не вдієш. Того, що скоїлося, 
не забути, а виправити ніколи не пізно.

— Справді, ганьба, — обізвався Безвіконний. — Я як по­
чув, їсти не міг. Ех, викликали Маслова на змагання, а сами 
отакого сорому діждалися! І 1Самі винні, — відрубав Чумак, його округле обличчя^да-^ 
один день зблідло, пЬтемніло. — Самі винйі, — повторив х<ЯТ 
лодно, суворо. — Давайте ж виправляти гріх. З сьогодніш- ] 
нього дня за кожним розподілимо й закріпимо місця в вальці. ] 
Кожний із вас має знати й твердо додержуватися встановле- ] 
ного ладу. Одні оглядають ліві букси, інші — праві. Щоб зне- 
осібкою в нас навіть не тхнуло. • .

Мануйло не уявляв, як він тепер гляне у вічі начальникові , 
політвідділу. Сором пік серце. А з'явитись до нього треба, не­
одмінно треба. Так мовляв, і так — згоріло дві букси в бри­
гаді. Два відчеплення.

І тільки ввійшов- у кабінет Сави Мартинова, сама схилила­
ся голова в бригадира. Почував себе так, наче школяр, що 
впіймався на негарному вчинку. Та зза столу вже встав началь­
ник, пішов назустріч.

— Заходьте, товаришу Чумак, заходьте. Сідайте.
Сам підсунув стільця, обличчя веселе. Що це .невже й 

досі не знає про ганьбу Чумакову?
Але Сава все знав, чув уже. Знав і про те, як журиться 

■ бригадир мастильників. І по його обличчю, по тому, як схилив 
Мануйло голову, прочитав начальник політвіддділу все те, що 
робилося зараз у серці старого робітника.

Зустрів привітно, весело.
— Еге-ге, товаришу Чумак, невже ви духом упали? Оце 

й так! Не вірю! Не по більшовицькому це — отак впадати в 
тугу...

Чумак підвів зніяковіле обличчя.
— Соромно, товаришу Мартинов. Не виправдав довір’я. 

Всю ніч не спав.
Але замість догани старий мастильник почув теплі, при­

язні слова:
• — Аж ніяк ви не підірвали довір’я, товаришу Мануйло. 

Всі ми вам віримо. Ваша бригада найкраща. Знаємо, що далі 
не трапиться в вас жодного відчеплення. Ви посилите пиль­
ність, ще краще організуєте роботу. Адже, це найважливіше 
—■ правильна організація праці. А щодо цих двох попсованих 
букс, просто скажу — видно тут ворожу руку. Ви чули про 
гайку в циліндрі паровоза С>? А цс ж не одна гайка. У всьому 
районі є багато таких випадків, коли ворог навмисне псує па­
ровози, прагне робити аварії. Отож, товаришу Мануйло, ще й 
Ще раз нагадую вам про пильність. Ворог замаскувався. Хто 
знає, чи не проліз він у вашу бригаду з певною мстою підір­
вати авторитет ударної бригади, загальмувати ізотівський по­
хід на транспорті, здискредитувати його. Чи добре ви знаєте 
своїх бригадників?

Це'питаїшя вразило Чумака. Про не питав його й Маслов. 
про це питає начальник політвідділу. Тривожна гадка заповзає 
в голову: а що, коли справді помилився це зумів розкусити 
когось із своїх мастильників? Що коли повірив він, Мануйло 
1-умак, запальним словам, удаваній ретельності хлопців? Ні, 
так не можна, не можна всіх підозрівати. Але, можливо, се­
ред них єсть хтось один. Хто?..

Цн думка, що н його бригаді хтось навмисне організував 
горіння букс, не давала Чумакові спокою. Він вийшов від на­
чальника полііііідді.іу стривожений збентежений Ще більше 
ніж перед цим. Вночі Мануйло не спав. Паче з туману, зрина­
ли веред його запаленими очима такі звичайні, знайомі облич­
чя бригадників. Мастильники тикали себе пальцем V груди й 
питали;

Чи не її? Чи не я?..
не іідіііі.пшся її них Чумак, нічого не міг піп

їм відповісти. Думки стрибали, як м’ячі. М’ячі були важкі й 
гарячі, вони боляче били в голову.

> Може Безвіконний? Ні, не неможливо! Він, Чумак, сам 
бачив, я,к завжди, запопадливо працює Безвіконний. Татар­
ченко, може? Невже цей довгов’язий глистюк?

Пригадав, як обурювався Татарченко з того, що Маслов 
запозичає досвід у його, Мануйлової бригади. І, пригадавши 
це, враз відкинув підозріння. Ні, Татарченко просто нерозви- 
нений, відсталий йолоп. Занадто він безпосередній, не хитрий. 
Що думає, те й на язиці. А працює як? Зігнеться, на коліна 
впаде — пух із букси здуває. іНі, не він!

Чумак перебирав у пам’яті слова й вчинки останніх двох! 
бригадників. Ну, на цих ніяк пе можна сказати. Та вони завж­
ди біля нього, бригадира. Сами анічогісінько не роблять. При­
дивляються, вчаться...

Подушка гаряча, не’ дає прохолоди розпаленій голові. Ні, 
мабуть ,не засне сьогодні до ранку Мануйло Чумак.
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Шурубак... Це прізвище добре запам’ятав Терень Борис­

чук. Випадково прочитав він у багатотиражці, що робітники, 
ен^тролери якості викрили ворога Шурубака, куркуля, що 
навмисне псував паровози. Пригадав свою першу зустріч з ма­
шиністом, коли він, Терень, працював ще стрілочником. При­
гадав потім Шурубака на зборах^де той виступав з запальною 
промовою, закликав до виробничих перемог.

Так ось який ворог, ось який шкідник! Конкретно, в житті 
зустрівся з ним Терень. До цього часу, читаючи в газетах про 
класового ворога, слухаючи доповіді,, хлопець уявляв собі 
цього ворога дуже туманно. Це був зарослий похмурий кур­
куль, що ховає десь у халявах чобіт фінку або одріза. Це 
була якась огидлива вусата пика з виряченими очима, в ста­
рій, солдатській шинелі. На плечах слід від зірваних наплічни­
ків, а самі наплічники з золотими зірочками сховані до слуш­
ного часу в кишені.

Це була уява. А тепер башмачпик побачив ворога в житті 
таким, як він є в дійсності. Це був машиніст у засмальцьова­
ному піджаці, руки в нього в мазуті й він їх витирає паїклею. 
Цей машиніст закликає на зборах до соцзмагання, закликає 
твердо йти під прапором комуністичної партії, а на роботі, 
в депі, виводить тихцем із строю паровози. І ніяких офіцер­
ських наплічників. Глянути — роботяга, свій брат, пролетар.

Тут, на гарці, в депі, в майстернях, на' паровозах, були 
свої закони. Тут були перемоги й поразки, тут точилася бо­
ротьба. Ворог маскувався, шкодив на кожному кроці. Тут не 
було глухого бору з старими соснами й дубами. Зимовими 
довгими ночами пе вили голодні вовки. Тут були паровози й 
ударні бригади, але були й свої вовки — замасковані, хижі, 
хитрі. Проти них годі виступати з двостволкою. Проти них' 
треба ладнати іншу зброю - гострішу, досконалішу. Ім’я тієї 
зброї робітнича пильність, трудова дисципліна, опанування 
техніки.

Техніка! Старий башмачпик Перегуди додержав свого 
слова. День по дневі він навчав Борисчука башмачпої справи. 
Він пишався з успіхів, що робив його учень.

Терень протягом короткого часу засвоїв методи свого 
вчителя. Він уже не псував вагонів. Здалека він легко впзна- 

і чав на око , який котиться вагон: порожній чи з вантажем. 
Безпомилково брав потрібну відстань до гальмової позиції.

■ Знав, як треба гальмувати під час дощу, вітру, під час “сухого”

Часто вночі, коли хлопець залишався віч-на-віч з своїми
■ думками, він пригадував свій шлях. Короткий він, цей шлях, 

але скільки в ньому пригод, скільки перемог! Розумів Терень, 
що він уже не колишній лісовик, не колишній “ведмедик". 
Життя п робота навчили його новому світогляду.

1 Іайбільше цінував Борисчук те, що він на горці став ком­
сомольцем. В комсомолі він був і раніше, але тільки на горці, 
в щоденній боротьбі за високу дисципліну, піп викував справ­
жнє комсомольське обличчя.

Недарма взявся за горку комсомольський осередок. Не­
дарма послав іуди кращих комсомольців. п1П)рпп ліквідувати. 
Ьашмачники тепер уже не бн.щ нагонів, стрілочники не’ «ага- 
пя.иі їх ие на ті коли, Але дисципліна все ще була ие на по- 
ірншомх рипи, не пули правильної організації праці. 1 в ЦІН 
іороіьн .ні дікцпи.ііиу, в боротьбі з нехлюйством у роботі 
іроеі.ш і міцнів комсомолець Тереш, Борисчук.

Якось зустрів Його секретар осередку К\ хдик.
' 11,111,11 1110 я тобі скажу, Борисчук? Хочемо тебе в бю- 

1’0 реі.омеи іуп.ин. Га? Як ти дивишся на це? Комсомолець 
з іеое, иросю скажу, пупий, виробничник теж па ять. Ну?

Іереиь не лякався пропозиції. Розумі„. що це підпові-

Едмонтон, Алта. — Звідомлея 
ня з різних місцевостей в тутешній 
щоденній пресі вказують на ши 
рокий рух на фармах в централь­
ній Алберті, який виявляється В 
формі лекальних фармерських то­
вариств.

Минулої зими приблизно В ЦЮ 
пору фармери околиці Боннгвнл 
започаткували локальну групу під 
назвою Нортерн Фар.мерс ІОниті. 
Цей лекальний клуб фармерів 
кругом Боннівил був їхньою го­
ловною організацією, при помочі 
якої вони провадили свою соці­
альну і інші активності.

Місцевість Шемрок Ведем запо­
чаткувала тепер в себе рух фар­
мерів під назвою Фармерс ІІро- 
тектив Асосіейшон. Цю назву 
взято від організації Мючуел 
Протектив Асосіейшон оф Фар­
мерс, яка існувала в Саскечевані 
кілька років тому. Бувший моло­
дий студент Алберта Каледж є 
секретарем цього руху в тій мі­
сцевості, а’не свідчить про те, шо 
молодь бере в ньому активну 
участь.

Фармери дистрікту Говдлі зві- 
домляють про рух під назвою Таїш 
Лейк Локал Асосіейшон. До ло- 
калю цього товариства належать 
члени всіх організацій й працю­
ють в ньому колективно.

і'
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А Д. Лобай у листі з 10 
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і Хвалібоґа 

займають таке саме становище,

знали нічого до того часу, як 
її отримали. Хоч ні я, ні Хва­
лібоґа не отримали її на свою 
адресу.”

ЗБІЛЬШЕННЯ НЕПИСЬМЕННОСТІІ СЕЛЯНИ ЗАХІДНОЇ УКРАЇНИ 
НА СЕЛАХ ЗАХ. УКРАЇНИ В РОЗПУЧЛ'ЛВОМУ СТАНІ

не, що
ми не

більше загартовує мене. Робіть те 
саме! Коли всі будемо боротися 
разом, то вистоїмо в боротьбі, а 
з часом і переможемо!”

Надії таки Дон-кіхотські!
Товариші, ви чули листи Ло- 

бая, зачитані тут мною. Вже 
їх досить для того, щоб доку­
ментально, як то кажуть, чор­
ним на білому, пересвідчитись 
про те, що лобаївщина виро­
сла на базі політичних розхо­
джень, а не так як зовні нама­
гаються подати її нашим чле­
нам та взагалі українським ро­
бітникам і фармерам лобаївці.

Товариші, як я вже згаду­
вав на вступі своєї доповіді, 
ЦВК ТУРФДім отримав заяву 
від Кобзея і Хвалібоги, в якій 
вони характеризують себе не­
винними жертвами, до нічого 
не причепними і винними хіба 
в тому, що довше вони не 
могли так “сидіти”, як досі. З 
Лобаєм, кажуть вони, нічого 
спільного не мають. Один з 
них, а це Хвалібога дослівно 
каже, що “через останні три 
роки зовсім нічого не го­
ворив з Лобаєм...” Досліджу­
вати тс, чи говорив вій чи ні, 
— це, на мою думку, було б 
безглуздим. Для нас не важ­
ливо те, чи Хвалібога говорив 
та обмірковував з Лобаєм ло- 
баївські справи чи Лобай з 
ним. Ми знаємо одне; Хвалі­
бога зараз говорить мовою 
Лобая. Ось листи, один писа­
ний Хналібогою до Мус Джо , 
одному членові нашої органі­
зації, а ним надісланий нам, а 
другий написаний тим самим 
товаришем нам про те, 
Хвалібога говорив йому, як то 
кажуть, н чотири очі. Що ж 
у тих листах говориться:

1. Лобай у своїй брошурці 
усе правду написав.

2. На Радянській Україні зни­
щено 3,500 найкращих україн­
ців.

3. ПоСтншсв сам зпііщи’.і 
Скринника, і тому подібне. — 
Ось така вся лобаївська “прав­
да" в цих листах.

Отже безглуздям було б но- 
те, ХТО З ким 
з Хналібогою,

В ПРИНС АЛБЕРТ ЗГОРІЛИ 
ДВА ЕЛЕВЕЙТОРИ

ГІринс Алберт, Саск. — Тут 
згоріли два збіжеві елевейто- 
ри, які належали до Васкесю 
Милинг Ко. Вогонь знищив 
32,000 бушлів зерна, яке було 
вповні заасекуроване. Шкоду, 
яку вогонь наніс елевейторам, 
обчисляють на $12,000.

’ 1) Впала преса і її треба було 
скорочувати, про що Ви добре 
памятаєте.

2) Виросла “генеральшина” в 
наших організаціях, якої лідер 
Стоцький і його адютант Петрик 
не виходили з кімнати Лисеня”.

Виходить, отже, все лихо в 
звороті: і преса через зворот 
упала і “генеральщики” через 
зворот виросли. Забув тільки 
додати, що й лобаївщина ви­
кристалізувалася не через вда­
вану щирість до робітничих 
справ, а таки через той ненави­
сний її зворот, — зворот, який 
вкінці -кінців довів до того, що 
кожний змушений був вияви­
ти своє дійсне політичне об­
личчя.

Щодо упадку преси в мину­
лому — наш жалюгідний “еко- 
номіст-політик” Лобай чомусь 
цілком зігнорував таке важли­
ве питання, як кризу і в зв’язку 
з нею всі ті труднощі, з яки­
ми організація в цілому зустрі­
лася. А те питання, що ми не 
зразу зуміли віднайти й засто­
сувати нових методів праці, за 
допомогою яких можна було б 
збирати потрібні для видаван­
ня газети фонди, хіба не відо- 
грало своєї негативної ролі? 
Але проте, всупереч “тихо-сап- 
ному” опорові лобаївщини, ор­
ганізація в цілому вкінці пере­
могла, і в боротьбі за зворот 
добилася блискучої перемоги 
— щоденної своєї газети.

Цього свого листа Лобай за­
кінчує таким підбадьорюван­
ням :

“Не падайте на дусі, а все буде 
гаразд! Проти мене звернено най­
більше атаків і брехонь, а я не 
уступаю (от герой! — П.П.) з

_________ і

( Продовження).
“Бруклнн, 10 грудня 1935.

Дорогий Тов......................■ 1 ■ • --------- — Ваш .
моні-

Е вже і— 
ЛІОе інженерам 
ШПИЛЬКИ, КОЛИ її 
хрофоном.

Сторона ’>•

як я", але каже, щоб “до Він­
ніпегу писати до Кобзея, як 
до Лобаєвого “генерального 
секретаря”, на адресу М. Ка- 
щака. ‘ Далі — на листа, шо 
його надіслав один робітник з 
Мус Джо до Хвалібоги, відпо­
відає не Хвалібога, а Кобзей.

Це, як і багато інших даних, 
свідчить, що Кобзей одночас­
но виконував дві секретарки: 
і секретаря ЦВК ТУРФДім і 
лобаївського угрупування, і 
проте “був чесним з собою”, 
воював і воює тільки “прав­
дою” і “в інтересі правди”.

Не входячи в полеміку з ло- 
баївською “бабою Палажкою”, 
до повищого листа скажемо: 
Лобай, який говорить про 
справу амалгамації РЗТ, який 
очолював оту протиамалгама- 
цінну групку людей, сам ніко­
ли до РЗТ не належав, не був 
членом тієї організації, нічим 
не спричинився до її збуду­
вання, дивився на цю органі­
зацію, як на якусь непотрібну 
причепу, ніколи доброго слова 
не написав про неї в газеті, в 
якій працював 16 років, мале 
того, редагуючи першу сто­
рінку, не хотів вмістити на тій 
стороні дуже важливої новин 
ки про РЗТ тоді, коли Робіт­
ниче Запомогове Товариство

Вінніпег. _ Минулого ЇІІЖня 
оу-чи в маштобського прем’єра 
Ьрекева дві делегації в справі 
закону відносно 
гація від Юнії

... мушцппалів домагалася.
Вш переписує |чек закон залишився ігтм 

"Р°Т п°^'; ..КобЧ^Т1ЦІИ від Асосіейтед

до ' тим. щоб ' йоТо‘ІД- буЛа 3а 

вом ”----
• Нітиться, 
потрібно.

Нютои, Май.
Зайшов до мене по ділам сусід 

англієць. У мене є старий ін- 
джин", а йому такого треба до рі­
зання дров. Заговорили про од­
не й друге: про голосування, Бе- 
нета, Кінга, Абергарта, Гітлера, 
Мусссліні, Етіопію, воєнні приго­
тування, положення фармерів в 
Канаді, їхнє задовження і т.д.

Так говорили ми кілька годин.
Нарешті я запитав: Містер 

Лидстер, ви. говорите чисто, як 
більшовик, де ви набралися таких 
поглядів, як це сталося, що з 
твердого консервата ви стаєте 
червоним?

— Я вам скажу — відповів він. 
Перед 10 роками я був - колекто­
ром для Месей-Герис компанії, 
мав добру платню, добре життя. 
Ми з жінкою кожного року, як я 
мав відпустку, їхали автомобі­
лем, де хотіли і щороку в мене бу­
ло нове авто. Тоді я нічим не жу­
рився, про нічо не думав, ніяка 
політика мене не обходила. Але 
настала криза, я-втратив роботу, 
ощаджений грошей не мав бага­
то й мусів купити фарму. Урожаю 
нема, ціни на фермерські про­
дукти погані і це заставило мене 
думати, де є корінь всего лиха? 
Таких, як я, є тисячі. Ви побачи­
те, що в Канаді мусить прийти до 
зміни й то дуже скоро. Ми не ві­
римо обіцянкам Бенета, Кінга, 
Абергарта і Брекена. Вони гово-

''ахід’атеий УМОЖЛИВ- 

ра”.. бач"ти" голос 
? кинути перед мі-

“Нова Зоря”, орган Назару- 
ка-Хомишина з 22 грудня 1935 
року пише про стан західно­
українського села таке:

■ “Про переднівки говориться 
тепер, не в місяці квітні, чи 
травні, а в грудні перестає вже 
бути хліб щоденною поживою 
малоземельних. М’яса майже 
цілком не споживається. Про 
такі артикули як цукор, кава, 
в селі ніхто не чує... Головна 
й одинока пожива бідніших 
продовж 'цілого року це буль­
ба. В найріжнороднішіїх ви­
дах, тільки без дрібки тов­
щу...

Минулися ті часи, коли укра­
їнське село чарувало своїх і 
чужих ріжноцтвітними строя­
ми. Тепер хіба на сцені мож­
на побачити їх. Все стало сіре, 
буденне... Середиьозаможний 
господар ходить вже нині об­
дертий.

Внаслідок таких великих ні-
життє- 

вих відносин • погіршується 
стан здоровая населення. Зріст

> застрашаючий. 
Кромі цього десяткують прямо 
малих дітей такі різні недуги, 
ЯК червінка, тиф, дифтерія 
і ін.”.

І редактори тієї самої газети 
хочуть на спілку з польським 
фашизмом, встановите таке 

’ на Рад. Україні.

на нього поліції й забрання йо 
го книжок манітобським аттор 
ні-дженералом. Із-за цьогс 
прийшло було до гострої пе­
репалки між тов. Шатульським 
і Лобаєм, бо Шатульським, 
який написав цю новинку, до­
магався, щоб вона була помі­
щена на першій стороні“Укр. 
Роб. Вістей”.

йдучи за інформаціями 
своєї вінніпегської “баби Па- 
лажки” (може й транскон- 
ської), Лобай цілковито пере­
рахувався і в становищі ГЗ 
РЗТ до його брошурки. Зви­
чайно, Лобай дуже жалує за 
минулорічним зарядом, який, 
як він 'каже, за винятком одно­
го його члена, був проти амал­
гамації. Але ми цієї справи 
тут не обговорюємо/ ■

Ще один лист Лобая з 18 
грудня, отже, тільки тиждень 
тому написаний. В цьому ли­
сті він обговорює свої дальші 
плани, подаючи, які то він 
"сенсації” викликуватиме сво­
їми “відкриттями”. Ось що він 
ш.ше:

"Тепер я скажу Вам, що не ду­
маю мовчати. Тому, що нони далі 
ведуть кампанію проти мене й за­
ставляють членів (хоч не всюди і 
не всіх) засуджувати мене, — 
чим тільки підтверджують, що 
брошурка зробила велику робо­
ту. — я думаю вертати нневдовзі 
по Вінніпегу й видавати нову га­
зету — наразі бодай малу і два 
рази на місяць, але нона буде про­
довжити започаїкопану роботу. 
Я візьму з собою (або мені ви- роже егшіешіи ' 
шле мій товариш) її українські п..,;,- ■ ""меци" до лайшнаііиу, нкимй н^ ‘ " Д
біірано брошурку, І газету можна 10 Ш1с>,,ас таки і
буде набірати н одній єврейській ‘ ’ *' '
друкарні, к якій партії!, КРОН та 
ІНШІ подібні органі такії друкупа- 
•’Щ ііераї передвиборчу літерату­
ру й ріжні летючки її англійській 
ід єврейській мовах. Отже не

Поширеного ЦВК ТУРФДім) 
- ь 

зможуть мені закинути, що я пі­
шов до якоїсь ворожої друкарні. 
А в газеті я далі буду вияснюва­
ти всі Р'Яф *яо їх повинні знати 
члени УРФМО и робітники вза­
галі. А вияснювати є що — і все 
це буде в інтересі українських 
робітників і фармерів, як я писав 
у брошурці .

Ось таку, в інтересі укра­
їнських робітників і фармерів”, 
думає Лобай вести роботу. Та 
вже й тут він ставить питання 
дальшого обдурювання робіт­
ників. Щоб їм (робітникам) 
замилити очі, Лобай та його 
кумпанія збирається набирати 
газету “в одній єврейській 
друкарні, в якій партія, КРОЛ 
та інші подібні організації 
друкували нераз передвиборчу 
літературу”- Чудернацька й 
до краю смішна ця лобаївська 
кумпанія. Вона уявляє собі 
українських робітників і фар­
мерів дітьми, яких можна ду­
рити пофарбованим папірчи­
ком, мовляв: “Дивіться, мої 
хлопчики, який це гарний па­
пірчик, він і пофарбований 
спеціально для вас не в воро­
жій друкарні!” А в папірчику 
загорнено блювотиння.

Та головна суть справи, ось 
в чому: Лобай та‘його кумпа­
нія ненавидять єврейських ро­
бітників, і для них, подібно як 
для українських контрреволю­
ційних недобитків, на Рад. 
Україні правлять євреї. Але 
зідверто й з цією справою не 
можна виходити, її треба чимсь 
Замаскувати. 1 ось думають 
замаскувати її єврейською дру- 
<арнею, “в якій, — як каже Ло- 
5ай, ■— партія, КРОЛ та інші 
тодібні організації друкували 
іераз передвиборчу літерату­
ру...”, і водночас обдурити ро­
бітників ніби вони (лобаївці) 
зтоять на революційних пози- 
діях. Приціл і тут вимірянні:, 
ік кажуть, на два заяці.
• Далі в своєму листі Лобай 
іродовжує: ,

“Наприклад, Бойчук у своїй 
статті згадав коротко, а Навізів­
ський при кінці свого “вияснен­
ня” розвівся ширше про 1931 рік 

. про зворот, який тоді зроблено. 
Нав. представив, що я і мої “при­
хильники” були проти звороту, а 
Нав. і його компанія були за зво­
ротом і за це йшла боротьба. Там 
він замішав також амалгамацію. А 
тимчасом, як було на ділі?

Навізівський, ні Попович ні ні­
хто інший з них не вірили в нія­
кий зворот, але переводили його 
під примусом, на приказ Торонта. 
(Ви знаєте, чий), а самі планува­
ли дати драла з Канади. Про це 
піхто не знає і як я виявлю це, то 
це буде нова сензація. А вони не 
посміють того заперечити. Чле­
нам прийдеться знову ухвалюва­
ти “довіря” до Нав. і Ко., але пи­
тання, чи вони завжди схочуть це 
робити. А “засуджувати” мене 
вже не зможуть, бо вже раз засу­
дили”.

Ось вам новоявлепиіі Дон 
Кіхот з вимріяною уявою сен­
сацій. Як той дворянин ■— Дон 
Кіхот, герой роману Серван- 
теса, — що отримав помішап- 
пя, читаючи лицарські романи 
і задумав воскресити давно 
віджиле лицарство (з цією ме­
тою воював з вітряками), так 
чані новоявлепиіі Дон Кіхот 
думає воскресити, чи пак виби­
тися на "славного” через тво­
рений “нових сенсацій”. Думає 
наш Дон Кіхот годувати робіт­
ників “сенсаціями". Чи це жа­
люгідна роль?

Обговорюючи далі, як то 
лідери" (т. Навізівський і т. 

Попович) планували “втікати” 
ві'і звороту па Україну, - 
і аіочиеь цим закрити своє, во­

до звороту, 
для себе са- 
шило з міш­

ка. Ось, що віц цпіпе:
“Але що далі вийшло? Що 

казаи'юсн нісші року “зиоротуп, 
> ківі лідери переводили нещиро, 
. наміром птічн з Канади? Резуль­
тати були такі:

: їх бизнес так говори- 
хочемо старих добрих

Дуже радо відписую на 
лист, який отримав разом з 
ордером....... за що щиро дякую.

Ви запитуєте: що 
Вінніпегу та в інших

Ви й інші товариші, що див­
ляться на справу таксамо, як Ви, 
повніші говорити про ці речі з ін­
шими членами й переконувати їх, 
якщо вони хитаються або непра­
вильно дивляться на справу. При 
найближчій нагоді на зборах якої 
б то не було нашої ■ організації 
Ви і! інші товариші повинні заби­
рати слово її виразно заняти своє 
становище. (Вже усі наші органі­
зації по цілій Канаді заняли ви­
разне становище — замітка Ред. 
“УРВ”). Не треба нікого боятися, 
бо Вам ніхто нічого не зробить. 
Домагайтеся засудження тих, про 
кого я говорю в брошурі, а на­
віть усунення з їхніх становищ і 
викинення з організацій, якшо 
вони не дали вдоволяючого вияс­
нення’’.

В цьому листі, як бачите, 
Лобай вже не тільки дає ін­
струкції,. але й заохочує, під- 
бадьорує, закликає не бояти­
ся, “бо вам ніхто нічого не 
зробить”.' Він позичив цього 
“аргументу” від колишніх ге- 
неральщнків — Стоцький ка­
зав, що його “ніхто з проле­
таря не скине”.

“Більшість членства добре 
мати, якби це вдалося, але як 

буде тієї більшости, 
справа непропаща” — підба- 
дьорує далі Лобай цього ро­
бітника, закликаючи його до 
розбивання, а коли не вдасться,' 
то хоч до і 
українських 
.перських організацій. Що ж І 
до того, що членство УРФМО /, 
по цілій Канаді однозгідно зй- ( 
судило контрреволюційну ро-1 ■ 
Соту Лобая та його однодум­
ців і співпрацівників, то Лобай 
так потішає цього робітника:

“Це більше формальність і чле­
ни часто з примусу голосують, а 
в душі думають що інше, тільки 
не мають відваги відкрито висту­
пити. Головне, що сталося, це те, 
що брошурка заставила людей до 
думання. І вони ще не раз можуть 
голосувати в один, то в другий 
бік, заки цілком зрозуміють суть 
справи. Це робота тяжка і забе­
ре деякий час, заки всі члени чи 
велика більшість стануть цілком 
свідомі"

Жалюгідна, безпринципна й 
безгрунтовна, а головно7 на­
клепницька , контрреволюційна 
базгранина. Усі контрреволю­
ційні ренегати у своїй ганебній 
роботі завжди ставили себе о 
ціле небо вище понад член­
ство тих організацій чи пар­
тій, з яких вони покотилися в 
контрреволюційне болото.

Троцький все кричав, що 
Сталін наказом, примусом за­
ставив все членство комуні­
стичної партії однозгідно п’я- 
тнувати Троцького та його од­
нодумців. Троцький і троць- 
кісти, оклевечуючи провід ко­
муністичної партії й радян­
ської влади (Комінтерну т.:- 
кож), казали, що трудящі та 
членство ВКІ1(б) підуть ще за 
Троцьким, як тільки, вислов­
люючись терміном Лобая, 
“зрозуміють суть справи".

Ціла суть лобаївської коптр- 
ренолюційної групи, як і всіля­
ких ренегатських угрупувань в 
минулому, полягає в тому, що 
вони вважають членів робітнії- 
чо-фармерсі.ких організацій і 
трудящих взагалі якимсь не- 
свідомим збіговиськом, який 
зиіькди дііо.ііічиті, (голосують 
так, "а в душі думають інак­
ше”); лобаївці вважають чле­
нів пінних організацій трусами 
(“не мають відваги виступи­
ти"); вони вважаїоть членів на­
ших організацій безнрииціш- 
іпіми (“ноші ще перш можуть 
голосувати в один, то в дру­
гий бік"); паренні ішажа- 
іон. їх иеснідомими й Лобай

“Новий Час” з 1 січня 1936' 
року, описавши страшний го­
лод і нужду на Бойківщипі, да­
лі каже:

'поля боротьби. ‘ Навпаки ще Другим невідступннм товарн. 
шем цієї нужди, чи радше її при­
чиною, це темнота.. Коли погля­
нете на статистику наших земель, 
то з жахом мусите ствердити, що 
поза Поліссям, ліський і турчан- 
ський повіти мають найбільший 
відсоток анальфабетів, (декуди 
поверх 60 проц.)!

Що ж маємо говорити про інші 
т. зв. “креси”, коли 150 км. на 
південний захід від Львова, у 
львівській кураторії, в одному 
турчанському повіті є чотирнад­
цять сіл, які не мають ще школи. 
(Сухий Потік, Мита, Радич, Ло­
поть, Смерічки, Р’пяки, Дністршг 
Дубовий, Ясінка Стецьова, Кри­
ве, Беріжок, Крентята, Кіндратів, 
Зубриця, Молдавсько).

Ще гірше представляється 
справа в сусідному ліському пові­
ті. Тому стрічаємо села (як Су­
хий Потік, Мита) де на пальцях 
одної руки можна почислити тих, ' 
що вміють читати! Зв’дкп цей се­
лянин має довідатися про раціо- де в Европі нечуваних 
кальну господарку, економічну 
самопоміч, і тд.? Його одиноким 
дорадником є ще коршмар, який 
тягне з нього останні жили, аж ^'Х1Т. ПРОСТ° 
пустить з торбами! В таких селах 
немає ні одної (поза священни­
ком) часописи, ні книжки, жи­
вуть люди в Европі в двадцятому 
столітті, як мурішії в диких джун­
глях! І це триває вже віками і ні­
хто не призадумається над тим, 
щоб цей стан вкінці змінити.

Чи це такого етапу бажає 
УНДО на Радянській Україні.

ИИЧЯ
. -“!Г Я

П. ПРОКОПЧАК

армерських Організацій
(Скорочена доповідь П. Прокопчана на пленумі

виразно каже, що “забере де­
який час, заки всі члени чи ве­
лика більшість стануть цілком 
свідомі”.

і Вдумайтеся в зміст цих слів
мкадвостех? контрреволюційного ренегата, 

а переконаєтеся, що для Лобая 
та його спільників (він же ви­
словлює їхню думку) членство 
УРФМО — це якась безприн­
ципна несвідома череда, яка 
голосує на всі боки, яка боїть­
ся відкрито виступити й через 
те для лобаївщини між нею 
“робота тяжка”, але... не про­
паща.

Звичайно, ані у свойому па- 
шквілю, ані в майбутніх па- 
шквілях, чи “газеті”, яку лоба­
ївщина вже заповідає, лобаів- 
щина такого відкрито не скаже
— таке вона пише про членів 
УРФМО тільки в листах “сво­
їм довірочним” людям.

Слухайте ж далі що пише 
Лобай в тому самому листі до 
того ж таки робітника:

“Про Вінніпег скажу, шо тт. Коб­
зей і Хвалібога займають таке са­
ме становище,, як я. Тому вони від­
мовилися підписати -заяву. Між ти­
ми, що підписав, є один, що дав 
мені власноручно $15 на видання 
брошурки (а може й більше, коли 
я вже виїхав з Вінніпегу), але в 
останній хвилині він злякався і 
змінив фронт. В ГЗ РЗТ є ще біль­
ше таких товаришів, що не під­
писали б заяви, тому до них на­
віть не підходять з нею. Може ще 
будуть пробувати робити це піз­
ніше. Ви взагалі бачите, коли во­
ни зібралися з видаванням тих 

послаблювання і заяв. Чому не робили цього тоді, 
робітничо-фар- як прийшла брошурка до Вінні­

пегу? Бо самі боялися. Бо на- 
' стрій був такий, що з заявою не 
можна було підходити. Але як пу­
стили цілу машину брехонь в рух, 
як викликали погромницький на­
стрій, тоді прийшли трохи до се­
бе (хоч довго ми працювали з 
Лобаєм, але не знали, що з нього 
такий гуморист! — Зам. Ред, 
“УРВ”) й почали висувати заяви. 
А до ГЗ ще іі тепер не підходять, 
бо хочуть далі повести кампа­
нію, щоб і тих членів стероризу­
вати. (Самі члени ГЗ можуть те­
пер сказати, чи їх тероризовано
— зам. “УРВ”). Але всіх членів
ГЗ їм не вдасться стероризувати. 11гРало пР°^е^ проти нападу 
Ті товариші ГЗ, що будуть три- "" " .....л ~~п ’"1"
матися, були проти амалгамації і

і складали свою заяву минулого 
року в цій справі. Вони всі були 
проти, крім одного. Але теперіш- 
ний ГЗ багато змінений, щоб тих 

і товаришів ослабити. До ГЗ вхо- 
■ дять тепер Навізівський, Попович 

і Стефаніцький. їх вмисно дано 
туди, щоб вони перевели амалга- 
мацію. Але робітники, члени ГЗ, 
інакше дивляться на справу. До 
Вінніпегу можете писати до т. Ко­
бзея на таку адресу: М. Каз- 
сііак, 896 '•АІІгесІ Ауе., МТіїнпре^, 
Мап. В середині пишіть впрост 
до Кобзея, а коверту адресуйте 
як подано — він лист отримає. 
Про інші місцевості напишу Вам 
пізніше".

Так змальовує Лобай стано­
вище .у Вінніпегу на основі то­
го, як його інформувала “баба 
Палажка”. Кобзей у своїй за­
яві до ЦВК й до пленуму По­
ширеного ЦВК ТУРФДім зма- 
.левує це становище вже зов­
сім інакше. Обидва ж ці зма­
льовуй;.шш такі ж далекі від 
правди, як далеко від Вінніпегу 
до Бруклииу, про що найкра­
ще свідчить масовий мітинг 
членства УРФМО й читачів на­
шої преси у Вінніпегу 15 груд­
ня.

ІЦе одна важлива справа: Т. 
Кобзей, у своїх заявах до ЦВК 
та до пленуму поширеного 
ЦВК ".і обуренням" відкидає 
те, що неначе б то піп, будучи 
секретарем ЦВК ТУРФДім, вп- 
конужш дворушницьку роботу, 
як про це писалося к “УРВ". 
Коб.іей домагається, щоб його 
“не перекручуиа.'іи", та щоїі 
про пі цього "воюііаі ц ирав- 
дою". Він п іанпі до пленуму 
пише під себе й від Хи.і.ііоопі 
таке;

“Заявляємо ще й 
про брошуру Д. Лобая

рять, бо це 
ти, але ми : 
часів.

— А як їх не буде? — питаю.
__ Буде революція. Ви лише 

почекайте, а- побачите, що буде в 
Алберті, як Абергарт не сепіє да­
ти по $25 місячно. Я маю в Алберті 
знайомих. Там кипить. Банкіри не 
будуть завжди диктувати нам.

Добре ви говорите, але це ж є 
ваша організація, щоб допомог- 
тися зміни? Кінг, Абергарт, Бре- 
кен, мають на заклик поліцію, 
військо, а ви що?

— Чекайте, буде й організа­
ція. Треба, щоб нас ще більше 
притисло, бо деякі фермери ще по­
платили податки й проценти від 
моргеджів. ■ Але хай цього року 
іржа або коники з’їдять збіжжя, та 
побачите, що ми іншої будемо 
співати.

Так говорив мій сусід Лидстер. 
Я вірю, що між англійцями є та­
ких вже 'більше. Криза робить 
роботу. Д.Я. Пристані.

чи Хвалібога з Лобаєм. Нам І 
це интаиня ясне. Те, хто з них! 
перший починав — - справи не 
міняє. Хвалібога - • ад’ютанті 
Лобая.

Але ось справа Кобзея. Цей 
чується, мабуть, ще більшою 
“жертвою”, ніж Хвалібога. В 

заяві до ЦВК, піц ще раз 
’ своє становище, 

засіданні ЦВК і 
Еі.і переписує і ней закон залишицСп' 

лбгп КпА. 1 ЛСЛСІ'тііи оЬт \ . ..
II. П.) готовий напіїса» і'гоба борд оф 
............................. Щоб

того часу до поміщення і: ::р; 
сі, що ви можете зробити пі­
сля того, як Лобай напише 
другу брошурку про Рад. Укра­
їну і якщо в пій буде користу­
ватися джерелами з Герстової 
преси і иац. преси, я засуджу 
його в цій заяві”.

(Далі буде).
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ІОДАРНОМУ ПЕРЕВЕСТИ ЛЮТНЕВУ
КЛМИШ ТУРФШ 

мені дано 
вашій кон-

обивате- 
нєподлєг.тей

ІВ ЬА’Л'З ОК
РНІТСНАНИ

ШІТОЕМИЙ ИСТР ЗА ШІ
ПОДАТКИ ДЛЯ ШОВШШ 

подав в 
Оба 

джеиі 
злотих 
тового 

Так і 
.тим

один будинок в Канаді. Для нас дорогий кожний будинок, 
що належить до ТУРФДім, бо він є наш, він є колективною 

Втрата одного будинку 
лише для даної місцевості,

ців добитися зміни. 1 хоч, мож­
ливо, ціль не була ясна в дета­
лях, то фактом остається, що 
народ Алберти дивиться впе­
ред, а не назад. Не уявляйте 
собі, що ті, які контролюють 
всі важливі ресурси (багат­
ства) провінції, не будуть ста­
ратися обернути цей могутній 
прогресивний рух Юнайтед 
Фармерс оф Албсрта і соціаль­
ного кредиту в поразку ї огір- 
чення, вбити його енергію й 
ще більше його натроюдити 
проти себе самого. Ми не смі­
ємо віддати себе в руки реак­
ції. Ми не сміємо заохочува­
ти до розєднання. Дві існуючі 
організації, маючі найбільше 
число членів і послідовників, 

се-

Напиток 
певного 

яким 
не Має В собі 
наппток нази-

ВиЬвсгірНоп рег уваг  

Теїсріїопе: 51465

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
исошіс для українського фермерства в Канаді - виходить кожної ссрс.,3.

Видав Робітиичо-Фармерське Видавниче Товариство, заінкорпороване 
<■ Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім Ро­
бітничім Домі, на розі вулиць Причард і МекГрегор, у Вінніпегу, Ман.
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ні один ‘‘вольнії 
дав листа 
до Лодзі, 
знайомому.

власністю всіх членів ТУРФДім.
ТУРФДім за довг буде втратою не 
але втратою для цілої нашої організації і для кожного її чле­
на зокрема, як також втратою для цілого робітничо-фармер- 

. То-

Дж. С. МекДіармид, манітоб- 
ський міністр майнів і природ­
них багатств в ліберально-про­
гресивнім уряді Брекена дуже 
щиро заявився за меншими 
податками, але не для фарме- 
рів і робітників, тільки для ба­
гатих маііновласників. Він ка­
же, що меншими податками 
заохотиться маііновласників до 
більшого розвитку майпер- 
ської індустрії.

МекДіармид

Число 6.

прав, по питанню боротьби за 
мир й поліпшення економічних 
інтересів фармерства. •

Ми є готові забути про різ­
ниці наших поглядів з іншими 
організаціями відносно мен­
ших політичних і економічних 
теорій. Ми віримо в соціалізм; 
багато інших не вірять. Але 
негайним питанням тепер не є 
соціалізм а капіталізм; негай­
ним питанням є фашизм а збе­
реження демократичних форм 
економії і уряду; негайним пи­
танням є право організуватися, 
говорити проти несправедли­
вості, читати нашу власну пре­
су, висловлювати свої ідеї і іде­
али, зберегти нашу культуру і 
мати хоч трохи контролі над 
судьбою нашого життя. Ми 
можемо погодитися на цих ре­
чах, коли ми зрозуміємо по­
требу цього. Тому ми можемо 
працювати в одній організації, 
щоб добитися цієї ціли, і ми 
віримо, що ми можемо вряту­
вати нашу країну і себе самих, 
помимо теперішніх недомагань 
в наших організаціях, коли ми 
візьмемося негайно до роботи, 
зміцнимо наші організації і 
сконцентруємо свої сили на 
головні питання.

Голосування під час останніх 
провінціональних виборів • в 
цій провінції виявило рішу­
чість великої більшості вибор-,нс маєм0 часу на витрату. Хоч 

фашизм не заявив ще свого 
приходу в Канаді звуком труб, 
то він вже показує свою ги­
дотну голову в різних подіях, 
які тепер мають місце від оке­
ану до океану. Невдовзі буде 
запізно відвернути його силу, 
тому його треба знищити в 
самім зародку. Всі організації 
звичайного народу мусять об’­
єднати свої сили і мобілізувати 
довкола себе як членів, так і 
цечлеш’в для активності проти 
кожного випадку гніту, неспра­
ведливості і з душення демо­
кратії. В цей спосіб, і лише в 
цей спосіо ми зможемо вряту­
вати наші організації, наші по­
літичні партії, наші домівки і 
нашу цивілізацію.

кожна з них існує не для слави 
божої, а для того, щоб робити 
зиски.

Є, наприклад, в Канаді мала 
моргеджова компанія, що на­
зивається Кравн Трост Ко., яка 
має свій головний офіс в Мон- 
треалі. Фінансовий звіт цієї 
компанії виявляє, Що в 1935 
році вона мала'$222,433 дохо­
ду. Коли така мала моргеджо- 
ва компанія заробила за рік 
близько чверть мільйона дола­
рів, то скільки заробили великі 
моргеджові кампанії?

Ви чули про . компанію Вул- 
ворт, що має цілу сітку дспар- 
таментальпих сторін в Сполу­
чених Державах і Канаді. Це 

звані 5, ю і 15-центові 
стори. Воші є в кожнім біль­
шім місті Канади і Спол. Дер­
жав. Головний офіс цієї ком­
панії е н Ню Норку. І ось за 
минулий рік ця компанія мала 
$31,247,230 чистого доходу. А

с«ою державу, своїх 
’ екзеі<уторів, свої 

.?ОН°ПОЛІ, 
 ' подіб-

в яких 
“пиро-

мира, волі і поступу. І якщо 
маси простого народу не об’­
єднаються, щоб побороти пла­
ни фашистів і творців війни, то 
ми можемо втратити саму на­
шу цивілізацію на цілі століт­
тя. І як історія вчить нас, це 
не буде перший раз, іцо посту-

В Канаті є більші і менші І пі до $411,099 і '■ 
С. такі, І останнє чиертьиіччн 1934

ЛФЄ на річній конвенції ЮФА в Едмонтоні
такої псрестороги існує велика 
потреба. ФаццІстський терор є 
останньою спробою фінансо­
вого капіталу затримати свої 
зиски і владу п періоді, коли 
всю теперіщПі0 попЄрхшо сві­
та поділено між імперіалістів й 
немає вже більше місця для 
територіальних поширень, не­
має вже безпечного місця для 
вкладання величезних сум над- 
вижки грошового капіталу.

Кожний чоловік, кожна жін­
ка і молода особа нашої кра­
їни мусить застановитися над 
цією небезпекою і мусить бути 
змобілізована для охорони 
кожної кришки демократичних 
прав і волі, які ще залишилися 
простому народові. Я говорю 
з повним переконанням, шо 
існування цієї організації, Ю- 
нгйтед Фармерс оф Алберта, 
як організації, находиться в 
небезпеці по цім питанні. Вся­
кі форми демократії, всі інсти­
туції, які намагаються вислов­
лювати потреби простого на­
роду, будуть цілком розбиті і 
перестануть існувати, як фа­
шистські сили поставлять на 
свому. Так воно буде в 1 
і в Алберті, як воно вже пока­
залося-в життю в фашистських 
країнах. Питання поборювання 
зросту і розвитку фашизму в 
усіх його формах повинно бу­
ти на програмі всіх фармер- 

або 1933 роках ,кожному стає]СЬКИХ і робітничих організа- 
ясно, що капіталістичної кризи 
не розв'язано, що не видно но­
вого піднесення, що сьогодні 
існують важливі чинники для 
нового краху в короткому май­
бутньому. Маси звичайного 
народу мусять приготовити 
свої організації так, щоб вони 
могли охоронити себе й цілу 
цивілізацію від позитивної ка­
тастрофи.

Вчора вечером ви чули з уст 
далеко здібнішого промовця, 
якг,я,-.д-ра. Келловея, пересто­
рогу перед небезпекою нама­
гань встановити фашистські' 
диктатуру в Канаді, подібну до 
існуючого режиму в Італії, 
Німеччині і ряді інших країн І капіталістичній системі, 

організація | йдуть разом і разом 
:я, що для лить найбільшу заго

цій, як також на програмі про­
фесіоналістів і середнього кла­
су, як негайне і пекуче питан­
ня, без різниці на те, чи всі 
ми це признаємо, чи ні.

Гарячкові приготування до 
війни, які так ясно ставить пе­
ред наші очі кожна щоденна 
газета, повинні заставити кож­
ного з нас піднести аларм, бо 
інакше молодь цього поколін­
ня буде пожертвована на пре­
стол захланності ,як це стало­
ся з багатьома того покоління, 
яке ще сьогодні не постаріло- 
ся. Війна і фашцзм, це близня­
та, діти одних і тих самих 
противорічень і конфліктів в 

Вони 
Европи. Наша організація І йдуть разом і разом станов- 
еповні погоджується, що для їдять найбільшу загрозу для

ньому році збільшилися тому, 
що збільшилися воєнні збро- 
єпня Спол. Держав, Канади та 
інших імперіалістичних дер­
жав,- А залізо і сталь відогра- 
ють важливий роль у війні. То­
му то власне фабриканти різ­
них воєнних матеріалів пруть 
всіми силами до нової імпері­
алістичної війни, щоб коштом 
крові робітничих і фармер- 
ських синів побільшити свої 
зиски.

Сіпіарська залізнпча компа­
нія так само не має причини 
нарікати, іцо 1935 рік був для 
неї вітчимом. Хоч фармері 
продають своє змерзле і іржою 
ушкоджене збіжжя майже по 
нічому, то “вуйко” Сіпіар ра­
хує собі за перевіз цього збіж­
жя таку саму ціну, як за добре 
збіжжя, яке платиться трохи 
краще.

І ось загальні доходи сіпіар- 
ської компанії в 1935 році ста- 

п сторах цієї компанії працю-1 потіли $129,678,904 в но|мв- 
іішші до $125,542,954 в 1934 ро­
ці. Чистого доходу в 1935 ро­
ці . мала сіпіарська компанія 
$22,397,532. Але це не значить, 
що Мекепзі Кіпр не позичить 
її папу десяток мільйонів дола­
рів без проценту, як позичив 
Бепет. коли її буде потрібно.

Але є ще такі фармери, що 
коли їм говорити про зиски 
Ііпіара, то ноші кажуть, що на 
те будував Сіпіар залізниці, 
аби маги зиски. А для чого 
фармер корчував ліс на фармі 
і тягав каміння. Хіба тільки 
для того, щоб мати мозолі па 
руках?

Сторона 4.,  '
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В останньому номері нашої газети ми помістили довшу 
відозву ЦВК ТУРФДім в справі фінансової кампанії в цьому 
місяці. Від успіху цієї кампанії залежить врятування кількох 
наших робітничо-фармерських будинків в Канаді, що опини­
лися в загрозливому фінансовому стані в наслідок довгів, яких 
самі наші члени і симпатики на місцях сплатити не можуть.

Про важливість цієї кампанії для українських фармерів і 
робітників в Канаді, як теж про її важливість для загального 
бойового руху в цій країні, ми довго розводитися не будемо, 
бо про це обширно і ясно говориться в згаданій відозві. Ми 
віримо, що члени і симпатики ТУРФДім та наших братніх ор­
ганізацій розуміють важливість і-конечність всіх кампаній, які 
в нас переводяться. 'Ніхто не заповідає кампанії тому, що 
йому так хочеться, але тому, що цього вимагає справа існу­
вання нашого руху і його дальшого розвитку.

Наша організація ТУРФДім має досить повабне число 
будинків, які розкинені по цілій Канаді. В цих ^будинках 

' українські фармери і робітники набувають класової освіти, 
якої ніяка інша українська організація в Канаді не може їм 
дати. Бо наша організація ТУРФДім дбає не лише про те, 
щоб піднести своїх членів на вищий культурно-освітній ща­
бель, але втягає їх в русло загальної боротьби канадських 
трудящих за 'вищий рівень їхнього економічного життя.

Ми сказали, що ТУРФДім має свої будинки в різних місце­
востях Канади, на фармах і по містах. В цих будинках збіра- 
гаться не лише члени ТУРФДім й наших братніх організацій 
на різні підприємства, масові мітинги тощо, але також й наші 
симпатики, як також ті, що покищо стоять далеко від нашого 
руху, бо не розуміють його -як слід. А не розуміють тому, 
що вороги цього руху не сплять. Ці вороги стараються шко­
дити йому на кожному кроці й представляють його цим людям 
в чорному, неправдивому світлі.

,, Але останніми часами ці люди почали приходити до .пере­
конання, що в будинках ТУРФДім провадиться дійсно кори­
сна робота для фармерів і робітників. Під час фармерського 
страйку в Алберті будинки ТУРФДім на фармах відограли важ­
ливу ролто. На мітинги до цих будинків приходили фармери, 
яких передтим ніхто в них не бачив. Члени ТУРФДім віддали 
себе цілковито справі фармерського страйку й цим піднесли 
в очах фармерського загалу престіж нашої організації. Сьо­
годні, більше як коли, організація ТУРФДім тішиться широ-

■ ким довір’ям українських фармерів і робітників в Канаді. Це 
довір’я наша організація здобула собі тим, що її члени не ли­
ше брали активну участь в різних класових боях, але органі­
зували й керували цими боями.

Коли настала теперішня економічна криза, будову нових 
фармерських і робітничих Домів в Канаді припинено. Зроб­
лено це не тому, що було їх досить, але тому, щоб не зага­
няти нашу організацію в нові довги, а всіми силами старати­
ся сплатити довги на старих будинках, які побудовано кіль­
ка років перед кризою. Помимо того навіть в часі теперішньої 
кризи побудовано пару нових будинків ТУРФДім, головно па 
фармах, бо фармери говорили, що'без власного приміщен­
ня вони ніяк не можуть повести організаційної праці. Це 
свідчить про те, що наші фармери розуміють потребу і зна­
чення таких будинків.

Розуміючи це, вони докладуть всяких можливих старань, 
шоб лютнева кампанія ТУРФДім випала успішно. Вони не- 
допустять до того, щоб наша організація втратила хоч би 
один будинок в Канаді. Для пас дорогий кожний будинок,

нів і внутрішніх справ в лібе­
ральнім уряді Мекензі Кінга.

МекДіармид каже, що в часі 
конференції Крірар виявив ве­
лике зацікавлення дальшим 
розвитком майорської інду­
стрії в Канаді. Крірар заявив, 
що розвиткові цієї індустрії 
треба помагати всілякими мо­
жливими способами.

А що роблять панове Мсх- 
МекДіармид повернув па;'^'арм111' ^Р*РаР для більшого 

днях з Оттави, де він разом з |РОЗВ1ІТК5 рільництва в Канаді? 
іншими провінціональнимн мі- [1 іак-шдають па фармерів біль- 
ністрамп відбув конференцію зіші податки, щоб майновдасни- 
Т. А. Кріраром, міністром май- кн мали більші зиски

нова цивілізація стрінулася з 
такою дблею.

З приводу цієї небезпеки на­
шій організація взиває до не­
гайного будування і зміцнення 

Канаді фс|іх існуючих фармерських 
організацій, в Алберті і деінде. 
Але ми мусимо дивитися поза 
рямці котрої-небудь організа­
ції в будуванні єдності. Ми не 
можемо чекати, наприклад, 
поки ми не переконаємо членів 
соціал-кредитових груп про 
потребу вступити до Юнайтед 
Фармерс оф Алберта. На таке 
відкладання справи нам не до­
зволяє час. їх треба брати до 
організації там, де вони є.

Ми мусимо якнайскорше бу­
дувати групи соціального кре­
диту і ЮФА всюди, де воші 
існують і мають масову базу. 
З цієї причини і з цього пере­
конання Ліга Фармерської Єд- 
ности бажає зараз злучити 
своїх членів і відділи з цими 
організаціями в Алберті, відпо­
відно до місцевості. Ми є го­
тові цілковито забути про на­
шу окремішність, як організа­
ція в цих організаціях, щоб та­
ким чином осягнути важливий 
крок вперед до єдності по пи­
танню оборони демократичних не сміють провадити проти

1935 рік був роком великого 
неврожаю для американських 
і канадських фармерів в наслі­
док іржі, посухи, граду та ін­
ших стихійних нещасть. Коли 
додати до. цього низькі ціни 
на фармерські продукти, тоді 
будемо мати хоч приблизну 
картину тих злиднів, які фар­
мери зараз переживають.

Зате 1935 рік був роком най­
більших зисків від 1929 року 
для багатьох капіталістичних 
корпорацій так в Канаді, як і 
в Сполучених Державах. Ви­
стачить переглянути фінансову 
сторінку “Фрі Прес", щоб по­
бачити ті величезні зиски, які 
в минулому році зробили бан­
кіри, різні фабриканти, дспар- 
тамептальпі стори, асекурацій- 
ні і моргеджові кампанії тощо.

Звичайно, “Фрі Прес”, як ка­
піталістична газета, не гово­
рить звідки ці зиски беруться. 
Вона констатує голий факт і 
каже, що псе це є доказом зро­
стаючого “запільного проспе­
риті” и Канаді чи Спол. Дер­
жавах. "Фрі Прес” не каже, 
то це проспериті є власне при­
чиною того, що тисячі фармер­
ських родин її Канаді і Спол. 
Державах терплять великі зли­
дні й не мають защо купити 
одшу для себе, муки, цукру, 
чаю, кави і т. ін.

иіЧН->6.~і:пХь“ан4ІП{"Х0Г0 океанУ 
ціп і ,Т0,< 3 к°рін-
С||‘‘.ш гірчиці'’ ного рода Р°' 

Іп,1,,т»<х хоч він ЯКИМ можна 
‘ількоголю. Цеіі 

“капа".

. ського руху в Канаді, а для наших ворогів буде втіхою, 
му ми ніяк не сміємо допустити до цього.

Існування будинків ТУРФДім є тісно повязане з існуван­
ням нашої преси. Про цс немає потреби багато говорити. 
Хго слідкував за кампаніями в користь української робітничо- 
фармерської преси в Канаді, той бачив, іцо найкращі успіхи 
були там, де існують паші відділи і мають власне приміщен­
ня. Знаємо, наприклад, одну місцевість в Манітобі, яка в ми­
нулій травневій і передминулій листопадовій пресових кам­
паніях побила всі відділи наших організацій в Манітобі, а вже 
в минулій листопадовій кампанії товариші не мали такого 
успіху. Воші працювали щиро, як і передтим, але сталося 
таке, що втратили свій будинок і не могли як слід розгорну­
ти пресової кампанії.

Липневу фінансову кампанію ТУРФДім треба понизати з 
кампанією за придбанням нових членів до цієї нашої найстар­
шої української робітіїнцо-фармерської організації. Фінан­
си є дуже важливі її життю кожної організації, так само й 
нашої, але не менше важливою справою є приєднування но 
них членів, бо цим ми розбудовуємо не лише пашу організа­
цію, але зміцнюємо і поширюємо загальний внзнольшій рух 
трудящих Канади, який росте з кожним днем і буде пости, 
бо цього вимагає теперішній стан і справа боротьби трудя­
щих за кращий рівень економічного життя. А українські фар­
мери і робітники в Канаді е складовою чаг піною загального 
руху трудящих, нкпії стремить до всгаионлеиіія нового соці­
ального ладу и цілім капіталістичнім світі, нк.тіочаїочн Канти

В Польщі все монополізова­
не.

Найменше і. найпослідиіші 
підприємства віддані в моно­
поль який своїми законами 
стягає чотирнадцяту шкіру з 
“синув во.тьней ойчіізші". По­
садить селкшш кілька корчів Чольскі”. 
тютюну, так “владза” пало-' 
жить такий штраф, що за ньо­
го зліцнтують в селянина 
останню корону чи клаптик 
землі. Викреше креспвом вог­
ню (бо сірника не має за що 
купи ги) так “владза" ст ягне 
10 злотих штрафу, і так без 
кінця.

Недавно на станції у Варша- 
і обиватель" 

другому, який їхав 
щоби вручив його 

Побачив це поч- 
товий урядник, стягнув з иих.Іг- 
при помочі поліції протокол і впетьея

суд.
обивателі зістали засу- 

113 грошеву кару по 25 
■ 33 обкрадання" поч- 
' "ОНОПОаТІО. 

шірно живеться 
“вольней

Збільшилися зиски капіталістичних 
корпорацій в 1935 році 

бе Війни, яка веде до іХ 
знищення, вони мусять об ед 
натися в спільній боротьбі про 
ТИ фінансового капіталу, 
нього спільного в°Р0Г^°Рми 
всього трудящого народу- 
можемо мати непогод^ування 
Підносно деяких теорій, але 
маси народу, не зважаючи на ц 
непогоджування, стоять я 
один в їхньому бажанні за кра­
ще життя, без різниці на те, 
чи вони стоять в цій, ЧИ Тій 
організації-

Ліга Фармерської Єдности е 
досить велика і серйозна, шоо 
занурити свою окремішність в 
інших організаціях для справи 
єдності проти нашого найбіль­
шого ворога. Ми віримо, що 
організація Юнайтед Фармерс 
оф Алберта є досить велика і 
широка й може дивитися поза 
рямці політичних партій і по­
літичної користі, в інтересі 
всіх, шо належать до нашого 
класу. В особистім інтересі 
кожного делегата на цій кон­
венції є мати широкий погляд 
на цю справу і признати, що 
одиноким шляхом економічно­
го рятунку і політичної свобо­
ди є шлях, по якім пішло би 
Найбільше число фармерів в 
повній згоді і з одною спіль­
ною мстою.

Потреба негайної організації 
і акції є велика і конечна. Ми

Я дуже радий, шо 
привілей передати 
венції, а почерез вас цілій ва­
шій організації, братній при­
віт від Ліги Фармерської Єдио- 
сти в цій провінції й так само 
від нашого всекраєвого офісу.

Не вглибаючись в те, чому 
тепер є більше як одна фар- 
мерська організація, я хочу 
сказати, що теперішнє стано­
вище Ліги Фармерської Єдно­
сти є те, шо існуючий еконо­
мічний і політичний стан не 
лише в цій .провінції, але в ці 
лій Канаді вимагає єдності; 
єдності, яка сцементує не лише 
членів організацій, але й великі 
тисячі неорганізованих, в одне 
тіло, з одною великою спіль­
ною ціллю, єдністю, яка наба­
гато збільшить активність.

Ми, фармери Канади й Ал­
берти, є частиною всесвітнього 
суспільства, в якому сили реак­
ційного фінансового капіталу 
всюда і швидко приготовля­
ються до ще більших атаків на 
корисних продуцентів в різних 
заняттях. Вклади грошей фі­
нансового капіталу в Алберті 
можуть принести зиски їхнім 
власникам лише коштом жит­
тєвого рівня тих, що працю­
ють на життя.

Помимо відносно кращих цін 
на фармерські продукти цього 
року, в порівнянні до цін в 1932

Мають с" 
панів, попів, 
податки, штрафи

І-Ра.геьк, буржуазій.
моргеджоні компанії. С
то роблять по кілька мі.тьйо-  
пін доларів чистого .піску річ !мала $1,291 
но. а є й такі ,що роблять ли-Інідчас коли н н 
НІС НО КІ.ІЬКНСОГ гненч.

І кожна < нп\ ма< лпекн,

іоть дівчата зц таку мізерну 
платню .яка щ- вистачає їм на 
мізерний прожиток.

Є в Спол. Державах велика 
компанія, що виробляє сталь і 
залізо. Вона називає ті,єн Бет- 
легем Стіл Кориорсйінои. І ось 
чиспій зиск цієї компанії за 
останнє чііергьріччн 1935 року 
инносіш $2,396,026 и иорівиаи- 

іні до $111,099 чистого зиску за 
1 4 ’ Ч1,1 1 І І 1*' • І іЮ І 1 року, 
і.1а цілий 1935 рік цн компанія 

 І чистого зиску, 
,  к,’л'і ч 1934 році чистий 

Алеї иіск становив лише $5511,571.
бої Зиски цієї компанії в остав-
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ТОВСТА. — Майор дістав цього хреста за те, що він най-

Лемківське село гине, КЗИі-

польський фашизм

Фармер.

з го-

ЛФЄ 21 січня
плаче

кличуть лемків-

Едмонтон, Алта.
кредиту

ВМИТЬ ДЕЛЕГАЦІЮ НА 
СЕСІЮ ПАРЛАМЕНТУ

КОМПАНІЯ СІП1АР 
АГЕНТОМ ІНТУРИСТА

втримати 
групи 

де 
тепер існують в

проііІціоііа,іьп:і
Фермерської

а продажна ундівшина рятує ш
Конвенція ЛФЄ вислала листа до 

делегатів на конвенцію ЮФА

відмовлюся від того, що я бу­
ла все соціалісткою і все нею 
буду, поми.мо поліційного те­
рору і в’язниці.

організації об’єдналися і ство­
рили одну фермерську органі­
зацію, а не дробили своїх сил 
і не витрачували своєї енергії 
на боротьбу між собою.

Багато фармерів не нале­
жать ні до одної фермерської

Розкрийаєте ви львівський 
тикторсько-ундівський “Новий 
Час” і на 5-ій та 6-ій сторін­
ках читаєте присягу Володи­
мира Целевича польському 
фашизмові і'г його державі від 
імени ундівської сеймової 
зграї. В тій присязі говорить­
ся, що “Комінтерн загрожує 
українському народові”, а 
польська фашистська держава 
та Ті сильна армія “є в життє­
вому інтересі українського на­
роду і тому голосуватимемо 
за бюджетом Міністерства Вій- ні, 
ськових Справ”.

Це представник української 
буржуазії говорить — найпід- 
лішої, найпродажнішої буржу­
азії па світі.

ЛЮДСЬКИЙ БДРОМЕТЕР
120-літній чоловік є найліп- 

іпим барометром для селян 
ТОТОНО, Ц південній 

. ..... е повірять

БУЛА ЗАМІЖНА ТРИ РАЗИ 
ЗА РІДНИМИ БРАТАМИ 
Хоч вона,була заміжня три 

рази, то від першого подруж­
жя не змінила свого прізвища. 
Цією жінкою є Етта Ричард- 
сон, що живе у Вудленд, Калі­
форнія. Всі три її чоловіки 
були рідними братами. Коли 
помер її перший чоловік 
Джордж Ричардсон, вона вий­
шла заміж за його брата Ал- 
фреда, а коли помер Алфред, 
то вона видалася за Джана, з 
яким тепер живе.

ЙЛБЕРТА ИЕРЕДОДШ ВПЕРТОЇ
КАМПАНІЇ В КОРИСТЬ “ФОРОВ”

тільки сльози в синіх оченятах 
малого Микольця.

І в третій, .четвертій... деся­
тій хижі гаснуть швидко сві­
тла. Смуток і тншина залягла 
на цілому горішньому кінці 
села.

Не чути коляд. Сумний Свят­
вечір...

— Що буде? Що буде далі? 
— Про що інше годі й думати.

НАДЗВИЧАЙНА ОПЕРАЦІЯ
Досить надзвичайну опера­

цію перевів др. Гю Л. Купер в 
Пеорія, Илиной, на членах ро­
дини Сісела Ксттермсна з Ва- 
йомінг, Илиной. Кеттермен і 
його чотири молоді дочки ма­
ли 12 пальців забагато на сво­
їх руках і ногах. Лікар відрі­
зав їм 11 пальців, але батько 
лишив собі шостий палець на 
одній руці, бо каже, що він 
йому не заваджає.

ко” — рятуйте, бо село гине. 
І не одно, і не тільки на Лем- 
ківщині. Кличе й апелює до 
тієї самої ундівської сеймової 
зграї (“парламентарної репре­
зентації), “щоб занялася до­
лею села Святкової Великої 
чи.мскорше”.

Чудаки там сидять, мабуть 
в тій кооперативі, які не розу­
міються на “реальній політи­
ці” — де ж вам посли ундів- 
ські візьмуться за такі “дріб- 
язкові” справи, як рятування 
лемківського, бойківського чи 
гуцульського села? Вони ряту­
ють цілу польсько-фашист­
ську державу перед... Комін­
терном - он що! Вони прий­
дуть невдовзі до тих винище­
них українських сіл і забира­
тимуть до польського війська 
усіх тих, хто буде ще в силі 
носити зброю.

Ось кого вони рятують,_
а не лемківські села.

КОНВЕНЦІЯ ЛФЕ ВДОБРИЛА 
РЕЗОЛЮЦІЮ ГУРТКА 

СОЦІАЛЬНОГО КРЕДИТУ

добитися більшої покупчої си­
ли і кращого життя для всіх 
трудящих; щоб не допустити 
до того, аби цих людей не по- 
зискали на свій бік реакція і 
фашистський рух, але, щоб їх 
можна було остаточно пози- 
скаги в цілості для найбільш 
поступового руху, яким, ми ві­
римо, буде організація Об'єд­
наних Фермерів.

Ліга Фармсрської (’дносгн є 
пригоговапа забути і 
менші рі.іііпці ііо.ііпічішх чи 
яких інших поглядів, 
можемо мані і ...........
хігшшікамп ішшіх прі.чіпаній, пік і медичних ііісгптугін'

& 

ж

“Че гнеріа 
конвенція Ліги 
Єдине ні її Алберті шси іаг при 
вітанні, пашим делегатам, які 
іепер зібралися на конвенцію.

З огляду на пекучу погребу 
іюііпої організаційної сдносії

зовапих фармерів провінції у жливо, 
до ваше товариство так скоро, як

Юнайтед лише можливо.
Ми теж бажаємо

Редакція “Форов’’ назначила 
вже .квоти, які відділи Ліги Фар- 
мерської Єдности мають здобути 
в пресовій кампанії. На основі 
цих квот започатковано вже зма­
гання деякими відділами ЛФЄ і 
поодинокими товаришами. Треба 
сподіватися, що пресова кампанія 
в користь ‘‘Форов" набере розго­
ну після провінціональної кон­
венції ЛФЄ, яка відбулася недав­
но в Едмонтоні.

Тов. Елашук, який тепер пере­
буває в окрузі Вилингдон, дасть 
духа іншим товаришам під час 
кампанії. Він вже прислав трохи 
передплат і каже, що має добрі 
вигляди зібрати багато більше. 
Допоміжним чинником в збиранні 
передплат є популярний зміст 
“Форов”, особливо по питанні єд­
ності між фермерами в інших ча­
стинах Алберти.

Не вспів тов. Пітере виїхати до 
Боннівил, а тут наспів до нього 
'виклик, щоб він здобув пять пе­
редплатників для “Форов". Тов. 
Середа був в Боннівил минулої зи­
ми і-вважає, що в тій околиці не 
використано тоді як слід всіх мо­
жливостей, які існували для при­
єднання передплатників. Хай тов. 
Пітере візьме це на увагу.

відділи в Алберті, готова забу-Іта, ані це в цілії пропагування 
ти про малі різниці, які досі теорій соціального кредиту, 
існували між цими фармер- але для того, щоб зміцнити ру­
ськими організаціями, щоб кн прихильників соціального 
тільки добитися єдності всіх кредиту, які щиро стараються 
фармерів й зміцнити боротьбу 
фармерів і робітників в Кана­
ді проти наростання фашизму 
й воєнної небезпеки.

Нижче подаємо копію ли­
ста, якого вислав до голови 
конвенції ЮФА нропінціональ- 
пий секретар 
1936 року.

. ГЕРОЙСЬКІ РОБІТНИЦІ
У Відні станули недавно пе­

ред судом дві робітниці, стар­
ші жінки, з котрих одна вже 
цілком посивіла — обвинува­
чені за роздавання нелегальних 
летючок. Обидві жінки засу­
джено по 12 місяців тюрми. 
Назвиська їхні Кеяль і Ріхтер.

Ріхтерова боронилася так: 
“Я не працювала нелегально 
тільки тому, що мене постійно 
сліджено і шпіцльовано. Тому 
я могла спричинити пересліду­
вання і неприємності! іншим

Люди вищого коліна”

всіх фармерів, робітників і ко­
рисних продуцентів перед зро­
стаючою реакцією, небезпекою 
зародків фашизму в Канаді і 
небезпеки вибуху нової імпе­
ріалістичної війни, до якої Ка­
нада може бути втягнена, ми 
просимо ваших делегатів за­
становитися над нашим стано­
вищем по питанні єдності.

Ця конвенція Ліги Фармер 
мерської Єдности висловлює 
своє бажання вповні злучити 
все членство нашої організації 
в цій провінції з

Розкриваєте ви той самий 
“Новий Час” з 16 січня і на 
7-ій стороні читаєте - - пода­
ємо дослівно, без ніяких змін:

ЛЕМКІВСЬКЕ СЕЛО ГИНЕ!

Дев’ятеро їх засіло при сто­
лі. Сіно і білий обрус. Посе­
редині дні глиняні миски. В 
одній бандурки, н другій кисе­
лиця. І тільки всього. Ні дрі­
бочки хліба. Ні каші, пі нам- 
пушків.

Мамо, а кутя? — питає 
Васьо.

Я хочу пирогів 
бліда Олепка.

Чи будуть пампушки? 
шепчуть поміж собою наймен­
ші...

Затихли ніяково всі. Мати 
втирає сльози, а батько мов 
закам’янів.

А в сусіда навіть світла не 
видно у віконцях. Світили

В Бад Райхенгал, Німеччині, 
зроблено годинник з 26,875 
дерев’яних сірників. Треба бу­
ло витратити два роки часу, 
щоб зробити цей годинник. 
Годинник тримає такий точ­
ний час, що люди регулюють 
до нього свої годинники. Го­
динник є 8 цалів високий.

Провінціональна екзекутива 
Ліги Фармерської Єдности в 
Алберті робить свякі можливі 
старання, щоб добитися злу- 
ки з іншими фармерськими ор­
ганізаціями в тій провінції, 
якої вимагає тепершній еко­
номічний стан трудящого фер­
мерства й події, що ведуть до 
фашизму й нової імперіалісти­
чної війни.

Щоб збудувати один масо­
вий фармерський рух, який 
зможе об’єднати всіх трудя­
щих фармерів довкола бороть- в цій провінції з Юнайтед 
би за негайні потреби, проти Фармерс оф Алберта в кожній 
небезпеки війни й фашизму, місцевості, де існують локалі 
провінціональна конвенція ЮФА, і організувати неоргані- щоб, 
ЛФЄ, що відбулася недавно в 
Едмонтоні, вислала листа 
річної конвенції 
Фармерс оф Алберта, що теж 
відбувалася на днях в Едмоп- і зміцнювати локальні 
топі, в якому пропонує повну руху соціального кредиту, 
злуку цих двох фермерських тільки вони 
організацій й заявляє, що ЛФ цій провінції, не в опозиції до 
Є готова ліквідувати усі свої.Юнайтед Фармерс оф Албер-

1 Промовляючи па річній кон­
венції Юнайтед Фармерс оф 
Алберта, що відбулася при 
кінці минулого місяця в Едмон­
тоні, тов. В. Е. Вигґинс, все- 
краєвий секретар Ліги Фармер­
ської Єдности підчеркпув по­
требу єдності всіх поступових 
організацій в Канаді в бороть­
бі проти воєнної небезпеки й 
загрози фашистської диктату­
ри, до встановлення якої ка­
надської буржуазія постійно 
приготовляється й буде нама­
гатися перевести її в життя, 
коли на це прийде відповідний 
для неї час.

Тов. Вигґинс заявив, що 
ЛФЄ бажає повної й негайної 
злукн з Юнайтед Фармерс оф 
Алберта й гуртками соціально­
го кредиту* в тій провінції, 
щоб об’єднаними силами ка­
надські робітники і фармері та 
всі поступові люди могли по­
вести вперту і успішну бороть­
бу проти об’єднаних сил реак­
ції, яка пре до нової імперіалі­
стичної війни й встановлення 
фашистської диктатури, бо не 
бачить іншого, способу затри­
матися при владі й. забезпечи­
ти свої зиски, Щоб добитися 
цієї злуки, ЛФЄ готова забу­
ти про свої різниці, які вона 
мала з іншими фармерськими 
організаціями відносно полі­
тичних і економічних теорій, 
але одночасно апелює, щоб ці 
організації зробили від себе те 
саме.

Запізно буде говорити про 
злуку тоді, коли прийде до - -------  т—г--г-----
одвертої фашистської диктату- інтересів вимагає того, щоб ці 
ри в Канаді. Розуміється, що 
навіть тоді, всі противники 
фашизму й оборонці демокра­
тичних прав народу не- зале­
жать рук. щоб фашизм міг сво- 
бідно гуляти, але тоді бороть­
ба з ним буде багато тяжча.

НаДкраще об’єднатися тепер ії І організації тільки тому, що 
недопустити до приходу фа- досі ці організації зводили м.іж 
шизму в Канаді, який пролляв собою боротьбу, а неорганізо- 
багато' невинної крові в наці- вані фармери дивилися з бо-

Москва, 29 січня. ;, 
Російської Соціалістичної Фе­
деративної Радянської Респуб­
ліки (РСФРР) цього року вн- 
іранць дна рази стільки гро­
шей, як в минулому році, па 

про псі розбудову шпиталів, материн- 
чні'л чи ськнх піші галів і медичних ні­

які ми сіпIVгін. В самій Москві цього 
* членами і при- рщл (будується 15 різних клі-

стичиій Німеччині, фашист­
ській Італії та інших капіталі­
стичних країнах, що є зараз 
цапів фашистськими країнами.

Тов. Виггинс сказав, що пи­
танням воєнної небезпеки й 
фашистської диктатури в Ка­
наді повинні зацікавитися всі 
люди, які дорожать демокра­
тичними правами, які бажають 
належати до тих організацій, 
які їм до вподоби, які бажають 
читати ту пресу, яка відпові­
дає їхнім інтересам, які ба­
жають, свобідно висловлюва­
ти .свої думки, які не хочуть 
бачити похорону цивілізації. 
Фашизм є найбільшим воро­
гом цивілізації, в фашизмі не­
ма і не може бути мови про 
найменшу демократію для по­
ступових людей, фашизм є 
найвищою формою диктатури 
фінансового капіталу, звірячої 
диктатури ц дикого терору. 
За фашизму неможливе було б 
існування таких організацій 
як Юнайтед Фармерс оф Ал­
берта, тому питання боротьби 
проти фашизму в Канаді є пи­
танням самого існування ЮФА.

В Алберті існує зараз такий 
стан, що фармери є розбиті на 
три організації. Частина нале­
жить до ЮФА, друга частина 
до ЛФЄ, а третя частина до 
Сошел Кредит Ліг. Більша ча­
стина фармерів не належить до 
ніяких організацій. Кожна з 
цих фармерських організацій 
каже, що вона бореться за 
краще економічне Життя фар­
мерів. Спільність фармерських

Це так у Святковій Великій, 
найкращому селі па Лсмківщи- 

ясельського повіту. Пре­
гарний народ. Золоті серця, 
нестримний гін національної 
свідомості, о р г а н і з аційний 
хист, завзятість і любов без­
межна до Рідної Землі.

А тепер чорніють люди 
лоду.

Град знищив збіжжя до ко­
лосочка. Висіяв Вапьо десять 
сотнарів вівса, зібрав дві 
чвертки посліду для курей. Бу­
ли урядові комісії, записали... 
сто відсотків знищення і... по­
їхали.

Сорок кілометрів від повіто­
вого міста між Коляїшком і 
Мережкою заніміло село і ко­
пає з голоду. В Енропі.

Наша кров від крові і кість 
від кості, паш наіібідніший 
брат лемко не має куска хліба 
навіть на Святий Вечір.

Чи направду можна допусти­
ти до того, щоб па наших очах 
сконало наше село голодовок) 
смертю?

Рятунку! 
ські горн. -
Мусить найтися рятунок!

ф*

І кличе кооперативи "Лем-

Інісфрі, Алта. — Повідомляє­
мо, що в муніципалі Бирч Лейі$ 
відбувся масовий мітинг фармерів 
в справі насіння.

На цьому мітингу фармери ви­
несли резолюцію, щоб іпровінці- 
ональний уряд дав насіння тим 
фармерам, що його потребують, 
бушель за бушель. В резолюції 
згадується, щоб уряд не застосо­
вував дискримінації супроти тих 
фармерів, які не є власнисками 
фармів, але кожний фармер по­
винен дістати'насіння.

Кромі цього фармери рішили 
вислати делегацію на сесію пар­
ламенту, яка пічнеться 6 лютого. 
Делегація має п[іедложити на се­
сії парламенту ддйагання, що ЇХ 
обговорили фармери на згадано­
му мітингу, і боротися за їхнє 
здійснення.

Ми кличемо фармерів інших 
муніципалів, яким потрібно релі- 
фу, щоб вони також скликали мі­
тинги, ухвалювали резолюції і 
висилали делегації~-на сесію пар­
ламенту. Чим більше масовим бу­
де натиск на уряд, тим більший 
буде успіх.

Так, як справа мається зараз, 
то виходить, що насіння буде ду­
же дорого коштувати'. Це зна­
чить, що на плечі фармерів ма­
ють впасти нові тягарі довгів, до 
чого ми не сміємо допустити. 
Фармери і без того находяться в 
критичному положенні.

Справи 'насіння 'відволікати не 
можна. Це може дуже шкідливо 
відбитися на фармерах, бо . з ве­
сною ми, або будемо мусили бра­
ти насіння на таких умовах, які 
нам подиктують, або лишимося 
зовсім без насіння.

ради того, щоб добитися як­
найбільшої єдності і згідності 
з боку кожної ширше думаю­
чої людини . у важливіших та 
більш пекучих питаннях, імен­
но: кращого рівня життя для 
всіх працюючих, врятування 
демократичних вольностей, які 
ми воліємо мати замість фа­
шистської диктатури, і відло- 
ження на можливо якнайдов­
ший час вибуху надходячого 
світового пожару.

Коли вам неможливо буде 
передискутувати цього листа 
на вашій конвенції, то чи мо­
жемо ми запропонувати вам, 

коли це буде для вас мо- 
, вц назначили комітет з 

ваших делегатів для обгово­
рення цієї справи з комітетом 
нашої конвенції, або' назначи­
ти час, в якому ми могли б обг 
говорити цю справу з вашою 
екзекутивою в найближчих 
днях. Наша ■ конвенція • кінча­
ється сьогодні, але ви можете 
скомунікуватпся з нашою про- 
вінціональпою екзекутивою під 
ч. 9810 Джеспер Евшо.

Сподіваючись, що ви відне­
сетеся до цієї справи прихиль­
но і пришлете нам свою відпо­
відь в короткім часі,

Ваш за єдність,
Дж. Дж, Середа, 

провіїщіональїшй секретар".

Група соці- 
азьішго кревну „ Сте.ілавил, 
Лата., вислала для одобреїшя про- 
вшшональпої конвенції Ліги Фдп- 
мсрсі.кої Є шостії резолюцію в 
справі насіння. Резолюція дома­
гається, щоб фармери сплачували 
позику за насіння через три ро- 

ік" б.сз "роненту. Конвенція ЛФЄ 
! едобрила цю резолюцію. Прези­
дентом гру„„ е с. Скат, а ее

І іарем В. Каледж.

ку і говорили, що краще зали­
шаться поза організацією, бо

вони однакові". Злука 
цих організацій в одну , фар* 
мерську організацію безпереч­
но промостить цій організації 
шлях до неорганізованого, фар- 
мерства.

Ми можемо не погоджувати­
ся з теоріями соціал-кредитов- 
ців, ми Можемо і повинні кри­
тикувати уряд Абергарта за те, 
що він не приступає до вико­
нання своїх передвиборчих 
обіцянок, але це не принесе 
нам багато користи. Користь 
буде тільки тоді, коли члени 
ЮФА, ЛФЄ й неорганізовані 
фармери Алберти об’єднають­
ся з фармерами і робітниками, 
що є прихильниками соціал- 
кредитового руху й разом з 
ними будуть домагатися від 
уряду того, що він їм обіцяв 
перед виборами, того, чого їм 
до життя койечно потрібно.

Коли ми не зближимося до 
прихильників соціал-кредито- 
вого руху в Алберті і не буде­
мо кооперувати з ними на по­
ли спільних економічних інте­
ресів, то заходить небезпека, 
що ці люди опиняться назад в 
консервативнім чи то лібераль­
нім таборі, якщо уряд Абер­
гарта не вдоволить їхніх дома­
гань. Вже тепер ліберальні 
політикани в Алберті, як доно­
сила буржуазна преса, органі­
зують цих людей і беруть від 
них по доларові, кажучи, що 
вони (політикани) нібито по­
можуть їм боротися за те, щоб 
примусити Абергарта платити 
обіцяні 25-доларові місячні ди­
віденди. Цим політиканам не 
ходить о те, щоб фармери ді­
стали ці дивіденди, але щоб 
затягнути їх назад до лібе­
рального табору. А нашим 
обовязном є недопустити до 
цього і позискати рядове член­
ство для спільного фармер- 
ського руху.

Соціалістичне змагання дає за­
доволення викликаючому і викли­
каному. Добре знайомий приятель 
тов. Гоменюка викликає його здо­
бути таке саме число передплат­
ників, як тов. Пітере.

Між викликаними на збирання 
передплат для “Форов” є Вил- 
фред Портин з Силвейн Лейк; Ге- 
ролд гил, Дж. Купер, Томас Р. • 
Вейн-і М. Род, усі з Шемрок Ве- 
лей, і тов. Грін з Летбридж.

Та це тільки початок. Ви поба­
чите, якого розгону набере кам­
панія “Форов”, коли до неї при- 
ложать рук товаришки. Між ви­
кликаними товаришками є такі, 
що вони ніяк не схочуть допус­
тити до того, щоб хтось їх пере­
міг. Покищо їх багато нема, але 
можна сподіватися, що їхня ліста 
зросте.

З Боннівил викликано на зма­
гання товаришок Гелен Турко, . 
Кей Никіфорук, і старшу това­
ришку Скорейко. З Ґрац викли­
кано таких товаришок: Р. Яким- 
чук, П. Чичул, Елсі Ґренберг, Р. 
Алексієвич, Анну Мельничук, 
Тиллі Дмитрів і Емелію Мельник. 
З Південної Алберти: товаришок 
Анну Паскаль і Сейді Луцак.

Дж. Середа.

Уряд Сербії. Воші радше повірять 
чулій природі костей Гіована 
і. ганковпча, ніж офіціальним 
ирг-іска.іаішнм погоди ,і Бел- 
тралу. Гкшап предсказує по- 
|о!> па 21 годині наперед '< 
не пікою точністю. Він каже, 
Що його тримає при життю 
горшка зі с.щіюк і тютюн. По- 
:і'"»а є для нього другорядною 
спр.шоїо

За єдиний фронт поступових 
елементів в Канаді

Монтреал, Квебек, 29 січня.
— Тут оголошено, що компа­
нія Сіпіар буде представником 
Інтуриста (Державне туристи­
чне бюро СРСР) на Канаду.

Туристичні кола заявляють, 
що це ще більше піднесе заці­
кавлення поїздками до Радян­
ського Союзу.

Діяльність Інтуриста в СРСР 
широко тепер відома. Воно 
спричинилося до збудування 
нових готелів для туристів, 
спеціальних цін на залізницях робітницям. Однак ніколи не 
і поліпшення вигод для зазна­
йомлення туристів з Радян­
ським Союзом та його інститу­
ціями.

ХУДА. — А за яку хоробрість майор дістав цього хреста?

краще одітий чоловік в полку.

ЙЙ »• , С
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Число 6.
«ФАРМЕРСЬКЕ ^КИТТя», середа, 5 ЛЮТОГО 1936.

ТВАРИННИЦТВО В СТЕПОВИХ ПРОВІНЦІЯХ
ЗМЕНШИЛОСЯ В 1935 РОЦІ

1935

вівса

з

ГРЕЙПФРУТ

охоплює

ЕПІДЕМІЯ ТУБЕРКУЛОЗУ 
ЗДЙТАКУВЛЛА НАЙКРАЩУ 

ЧЕРЕДУ ХУДОБИ В АЛЛЕРИЦІ

ЕКСПОРТ СВІЖИХ ОВОЧІВ 
З КАНАДИ. ЗБІЛЬШИВСЯ

ЗБІЛЬШИЛИСЯ ІМПОРТИ 
ЧАЮ І КАВИ

ТРЕТІЙ ЗВІТ ДОМІНІАЛЬНОГО СТАТИСТИЧНОГО 
БНН ВИЯВЛЯЄ, ЩО КАНАДА ВИПРОДУКУВАЛА 

277,339,000 БУШЛІВ ПШЕНИЦІ В 1935 Р.

Аналіз
є ве-

і, то 
приносив

ЦІ 
пе-

пшеницю наполовину з ячме­
нем, то бушель пшениці пред­
ставляв вартість $1.14, а ячме­
ню 91 ц.

Коли годовано индики пше­
ницею, вівсом і ячменем змі­
шаними по рівнііі части, то по­
казалося, що бушель пшениці 
приносив 97 ц., бушель вівса — 
58 ц., а бушель ячменю 81 ц.

і стати- 
місяць чер-

ЯК І ЧИМ ГОДУВАТИ индики, щоб 
БУЛА З НИХ КОРИСТЬ

ДЄНІ 
цей 
країні врожай

МАНІТОБСЬКІ ПАСІЧНИКИ ВІДБУЛИ СВОЮ 
КОНФЕРЕНЦІЮ У ВІННІПЕГУ

видержує мо- 
градусів. Зараз 
- і серед на- 

нафтові 
ДОПОМОГОЮ яких 

темнерату-

Американський департамент 
рільництва мав прекрасну че­
реду худоби в Белтсвил, Мері- 
ленд. Череда складалася з 320 
корів і кожна корова мала на 
собі сині кокарди, це значить, 
що на різних виставах ці коро­
ви діставали перші нагороди.

Нагло серед цієї череди ко­
рів вибухла епідемія туберку-

що 89 корів треба було зни­
щити. Урядники департаменту 
рільництва дуже здивовані ці­
єю подією, бо вони кажуть, 
що всі корови були регулярно 
тестовані чотири рази кожно­
го року, та що в місяці жовтні 
1935 року, коли їх останній раз 
тестовано, всі вони були ціл­
ком здорові.

89 корів, які знищено на роз- 
каз ветеринарів, представляли 
собою довгі роки праці, заки 
виплекано череду худоби, яка 
вважалася за найкращу у світі. 
Научні дані, які збирано на 
протязі 18 років відносно цієї 
череди, втратили всяку вар­
тість з .наглим вибухом тубер- 
кулозу.

В деяких фермерських ди- 
стріктах Алберти існує коопе­
ративний план, на підставі яко­
го фармери купують собі чи­
стокровного жеребця досить 
таким коштом. План є такий 
простий і корисний, що не за­
шкодить іншим фамерам Ал­
берти покористуватись ним.

Албертійський уряд не дає 
ніякої фінансової підтримкр 
групам фармерів, які бажають 
набути доброго жеребця. 
Уряд дає інформації як органі­
зувати такі групи і де можна 
купити доброго жеребця. Та­
ких груп в Алберті є зараз 16. 
Коли їх нема більше досі, то 
тільки тому, що не всі фармери 
чули про цей план. Тому- ми 
уважаємо за відповідне по­
знайомити албертійських фар­
мерів, особливо читачів нашої 
газети, з цим кооперативним 
планом купна н втримування 
такого жеребця.

Коли фармери певного ди- 
стрикту бажають завести у се­
бе такий план, то вони повинні 
насамперед зорганізуватися в 
групу і вибрати заряд. Заряд 
складається з голови, заступ­
ника голови, секретаря - скарб­
ника і чотирьох директорів.

Ця група вибирає 'комітет з 
трьох людей, обовязком якого 
є пошукати за відповідним же­
ребцем і купити його. Члени 
рішають, якої породи має бути 
жеребець і СКІЛЬКИ кобилів він 
має обслужити.

Кожний член платить згори 
кошти

■

Минулого тижня відбулася у 
Вінніпегу річна конвенція То­
вариства манітобських пасіч- 

жеребця виписується на ім’я ників. В конвенції взяло участь 
250 членів.

Наводячи цифри продукції 
меду в Манітобі, Л. Т. Флойд, 
секретар-скарбник товариства, 
сказав, що в 1935 році було в 
Манітобі 3,500 зарегістрованих 
пасічників, які мали 51-,146 ву­
ликів. • Меду в. 1935 році ви­
продуковано 5,018,700 фунтів, 
а вощини 49,500 фунтів, тобто 
на кожний вулик припадає пе­
ресічно по 97 фунтів. Вартість 
всіх цих продуктів обчислена 
на $366,940.

Едвард Бравн, суперінтен- 
дент домініальної експеримен­
тальної фарми в Брендоні, 
Ман., говорив про досліди, які 
переводжено через 11 років на 
експериментальній фармі в 
Морден над бджолами в пач­
ках. Він сказав, що бджоли 
в пачках треба спроваджувати 
між 15 квітня і 10 травня.

продукції ярої пшениці в 1935 
році зараховано 17,800,000 
пшениці дорум.

шепітут, якого завданням бу­
ло б рознизати пшеничне пи­
тання. Цю пропозицію збіжева 
біржа вповні підтримує. В 1933 
році пропоновано такий інсти­
тут і збіжева біржа у Вінніпегу 
Ще годі цей план підтршфува- 
■іа’ (Державах.

На передачу телеграми дов­
кола світу при помочі телегра­
фу і кабля, треба 3 мінути і 40 
секунд часу.

МОЖНА СІЯТИ ПШЕНИЦЮ 
УШКОДЖЕНУ ІРЖОЮ

Давфин, Ман., — Досліди, бушлів. До загальної цифри 
які роблено над пшеницею 
ушкодженою іржою, дефіні­
тивно виявили, що її можна 
вживати для насіння. Таку за­
яву зробив Ф. Л. Дцкинсон, з 
Вінніпегу, на мітингу фармерів 
у Велей Ривер. У своїй заяві 
він покликався на звіти, які бу­
ли предложені на конферен­
ції відповідальних державних 
робітників, що відбулася в Са- 
скатуні. Але треба вважати, 
щоб відділити від насіння все 
те зерно, що всохлося, як та­
кож те, що не вспіло дозріти.

Домініальне бюро статисти­
ки видало на днях третій звіт 
відносно продукції збіжжя в 
Канаді в 1935 році. Продукцію 
пшениці за минулий рік підра­
ховано цим разом на 277,339,- 
000 бушлів, або на 3,368,000 
більше, як показував другий 
звіт бюра в місяці листопаді. 
Цей самий звіт говорить, що 
в 1935 році випродукувано в 
Канаді 1,490,000 бушлів пше­
ниці більше, як 1934 року.

Загальну вартість випроду­
кованого збіжжя в минулому

Всім відого, іцо таке цитри­
на і помаранч. Але майже ні­
хто в радянськії! країні не знає 
про те, що в результаті сполу­
чення цих двох видів вдалося 
одержати знаменитий по сво­
їм смаковим і цілючим озна­
кам гібрід, так званиїі “грейп­
фрут”. Цвітуча Флорида в ве­
ликій кількості зараз обслуго­
вує цим овочем міста Сполуче­
них Держав. Він має аромат і 
солодкість, як помаранч, а 
кревність з цитриною дає йо­
му приємну квасноту. 
показав, що в грейпфруті 
лика кількість вітамінів.

в Колході <3ахід,іа Грузія), 
-—і гектарів гнилого

заро- 
ніля-

радянську 
-.9 гекта-

радгосп 
минулому 

перші 
дерев 

клімат, від- 
пітрів

заледве 7 
дук гін. Більшість 
сіаношіп, сир.

Моло'іарсгво охоплює 17 
процент загального населення 
Канади. Іірнгійськшї ринок є 
майже одинокий, де Канада 
продає свої молочні продукти.

Перезимовані бджоли, гово­
рив він, є звичайно ослаблені. 
Щоб надолужити втрати бджіл 
у вуликах, які.повстають в зи­
мі, та щоб зміцнити пасіку, 
треба лучити бджоли одного 
вулика з іншим і так само до­
куповувати бджоли в пачках. 
Бравн сказав, що досліди вия­
вили, що коли вулики не скрі­
пити, то вони дають багато 
менше меду за сезон. Слабі, 
нескріплені вулики, тобто такі, 
які вийшли через зиму, дають 
пересічно 40 фунтів меду за 
один сезон. Вулики, до яких 
булр додано дві пачки бджіл, 
дають пересічно 80 фунтів ме­
ду за сезон кожний, а двофун- 
тові пачки бджіл самі дають 
по 120 фунтів меду за сезон 
кожна.

Де для цього існують відпо­
відні обставини і способи, го­
ворив Бравн, там треба перези­
мовувати найсильніші вулики, 
а хто бажає скоро збільшити 
свою пасіку, той повинен ку­
пувати бджоли в пачках.

ХУДОБА ГИНЕ ЧЕРЕЗ БРАК ПАШІ В САСКЕЧЕВАНІ
Прілейт, Саск. — Багато ху­

доби й коней вигинуло тут цієї 
зими через велику недостачу 
паші.* Худоба не може пастися 
на прейрах, бо минулої осені! 
почав сніг топитися, а опісля 
потиснули СИЛЬНІ морози, які 
покрили сніг верствою ожеле­
ді!, через що худобі і коням 
дуже тяжко дістатися до трави 
під снігом. Сильні морози по­
гіршили цей тяжкий стан, а 
пласти не спішать з допомо­
гою.

ЗО мільйонів 
овочів.

І рейпфрут не
Р03У більше 8 і

Допомогу сонцеві 
поставлені 
за

Регулюватися

Оттава. — Домініальне бю­
ро статистики повідомило ми­
нулого четверга,.що загальний 
експорт свіжих овочів з Кана­
ди за девять місяців, що скін­
чився з днем 31 грудня 1935 
року, значно збільшився на 
$2,000,000 в порівнянні за той 
сам час в 1934 році. За останні 
девять місяців 1935 року Кана­
да експортувала овочів варто­
сті $7,299,238.

Найбільше експортовано яб­
лук, бо аж за $6,663,185, в по- 
рівнанні до $4,973,636 за той 
сам час в 1934 році. В самім 
тільки місяці грудні Канада 
експортувала 385,392 бочок 
яблук вартості $1,575,370. З 
цього сама Велика Британія 
купила 376,211 бочок яблук 
вартості $1,483,163.

гляд фармера, якого вибере 
заряд. Кожний член має пра­
во привертати до цього жереб­
ця таке число кобилів, на яке 
він підписався, коли група ор­
ганізувалася і заплатив за об­
слугу згори. Тепер він не пла­
тить за обслугу нічого через 
три роки. При кінці трьох ро­
ків доглядач жеребця стає йо­
го власником без ніякого куп- 
на, то значить, що він дістає 
жеребця за те, що тратив свій 
час коло нього.

Доглядач має підписати пи­
семну угоду з групою фарме­
рів, тобто з товариством, в 
якій є зазначені певні умови 
відносно того, як він має хо­
дити коло жеребця, тобто до­
глядати його. В цій писемній 
угоді зазначується, що коли 
такий доглядач не буде при­
тримуватися її, тоді він-1 тра­
тить всяке право на власність 
жеребця.

В повищім плані можна по­
робити деякі малі зміни, на­
приклад, коли група фармерів 
бажає заасекурувати жеребця, 
або хоче, щоб час від часу ве­
теринар оглянув його. . Так са­
мо може бути мала різниця в 
коштах щодо самого ходжен- 
ня коло жеребця. Можна, на­
приклад вирішити, що догля­
дач має тримати жеребця в 
стайні, а не водитися з ним по 
фармах. Коли тримається же­
ребця в стайні, тоді й кошти 
менші. Коли треба заплатити 
якісь екстра кошти у звязку з 

обслуги за таке число утриманням жеребця, тоді 
своїх кобилів, яке жеребець другім і третім році можна ра­

хувати фармерові маленьку су­
му грошей від «ожної кобили, 
щоб покрити додаткові кошти.

Регістраційний цертифікат 
на ;
доглядача. Але він підписує 
трансфер, який разом з церти- 
фікатом залишається в руках 
секретаря товариства, аж поки 
не скінчиться трирічний пері­
од часу.

За дальшими інформаціями 
в цій справі треба писати до 
департаменту рільництва в Ед­
монтоні.

Врожай ярої пшениці в 
останніх трьох роках був май­
же однаковий, але багато ниж­
чий пересічного врожаю. Я- 
кість пшениці з 1935 року є в 
загальному дуже бідна в наслі­
док шкоди від іржі і морозу.

Щодо продукції вівса, то 
попередні звіти статистичного 
бюра не брали на увагу шкоди 
від морозу в Саскечевані і Ал­
берті. Тепер показується, що 
вівса в степових провінціях є 
менше, як показували два пер­
ші звіти цього бюра. Все таки 

лозу, наслідком чого було те,- році обчислено на $506,613,900. продукція вівса в степових 
провінціях була минулого ро­
ку більша як коли небуть від 
1930 року, бо становила 394,- 
348,000 бушлів в порівнянні до 
321,120,000 бушлів в 1934 ро­
ці.

Продукцію ячменю в 1935 
році підраховано на 83,975,000 
бушлів в порівнянні до 63,- 
742,000 бушлів в 1934 році. 
Збільшилася теж продукція 
жита і льону. Минулого року 
випродуковано в степових про­
вінціях 9,606,000 бушлів жита 
і 1,471,600 бушлів льону.

доби в 1935 році зменшилося 
на 34,000 голів в порівнянні до 
числа в 1934 році, а в Саскече­
вані воно зменшилося на 18,- 
000 голів. Причиною цього 
зменшення Худоби в цих двох 
провінціях була недостача па­
ші в наслідок посухи в 1934 
році, як також те, що фармери 
посушливих околиць мусили 
продавати худобу, щоб дістати 
пару доларів на життя. Зате в 
Алберті, де справа з пашою 
для худоби стояла краще, чи­
сло рогатої худоби зросло ми­
нулого року на 34,000 в порів­
нянні до 1934 року. Загально 
сподіваються, що кращі вигля­
ди на пашу в 1935-36 причи­
няться до збільшення числа 
рогатої худоби в степових 
провінціях, або що найменше 
воно залишитьсй таке саме, як 
було в 1935 році.

З початком 1936 року число 
свиней в Манітобі, Саскечевані 
і Алберті було менше, як коли- 
небудь від 1930 року. Стати­
стичні дані за червень 1935 р. 
виявляють, що в той час було 
в трьох степових провінціях
I, 507,000 голів, або 100,000 
менше як було в 1930 році.

Всіх овець в степових про­
вінціях є тепер 1,317,000. В по­
рівнянні до 1934 року, число 
овець в Манітобі збільшилося 
на 2,000 голів, в Саскечевані на
II, 500 голів, а в Алберті на­
ступило зменшення на 56,000 
голів.

Є це досить -значне зменшення 
вартості збіжжя, випродукова­
ного в Канаді 1934 року, яка 
становила $549,079,600. Це.зна­
чить, що хоч канадські фарме­
ри випродукували більше 
збіжжя в 1935 році, чим в 1934, 
то отримають за нього $42,- 
465,700 менше. Отже, “проспе­
риті” для фармерів сильно 
скорчилися.

Третій звіт статистичного 
бюра, в порівнанні до другого 
звіту в листопаді, підніс про­
дукцію пшениці в Манітобі на 
3,700,000 бушлів, в Саскечевані 
— на 3,000,000 бушлів, а в Ал­
берті зменшив на 3,200,000 бу­
шлів.

Ярої пшейиці випродукова­
но в степових провінціях в 
1935 році 259,500,000 бушлів, 
в 1934 році — 263,800,000 буш­
лів, а в 1933 році — 263,004,000

V 1•І
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Г О СПОДАРСЬКІ СПРАБИ
ЯК МОЖНА ТАНИМ КОШТОМ КУПИТИ 

І ВТРИМАТИ ДОБРОГО ЖЕРЕБЦЯ

має обслужити. Кошти такої 
обслуги мають бути такі, що 
коли кожний член заплатить 
згори за обслугу, то щоб в ка­
сі була така сума грошей, якої 
потрібно, щоб купити жереб­
ця. В деяких випадках ці ко­
шти треба буде змінити, це за­
лежить від остаточної ціни, 
яку фармери заплатять за же­
ребця. Але приблизно, 
вкладки можна назначити 
ред купном жеребця.

Коли жеребця вже куплено, 
тоді його віддається під до-

в 
в
в

1934 році всіх коней в степових 
провінціях було 1,926,300, або 
4,200 голів більше, як в 1935 
році.

Це беручи загально. Але ко­
ли брати кожну провінцію 
зокрема, то справа не так зле 
представляється. Наприклад, в 
1934 році в Манітобі було 296,- 
000 голів коней, а в 1935 році 
це число зросло до 297,000. В 
Саскечевані б}'ло 932,200 голів 
коней в 1934 році, а в 1935 році 
воно зросло до 933,800 голів. 
В Алберті число коней змен­
шилося на 7,000 голів, з 698,300 
до 691,300.

Всякі дані вказують на те, 
що число коней в степових 
провінціях буде зростати, але 
тепер воно є найменше, яке 
коли було за останніх 11 років.

Число рогатої худоби в сте­
пових провінціях сягнуло ре­
корду на протязі 11 останніх 
років в 1934 році. В тому році 
всієї рогатої худоби в степо­
вих провінціях нараховувано 
3,869,500 голів, а в 1935 році 
воно впало до 3,849,900 голів.

В Манітобі число рогатої ху­

де 200 тисяч г ■ 
болота і непроходимих 
елі зараз перетворюється 
хом осушення в рад- 
Флоріду, шматок в 240 і 

і під
1 лавконсерву. Тут в

1 посаджені 
молодих

па ,— 
саджені, 
сн'рівалки, 
буде 
ра в саду. 
ті?\п"І,и повіД°м-іепня з По- 
11 творять про те> 

КЛбри,і-в цЬі Р°* « сіачние- ТП Иерший вро«а» 
1 Чп,ІХ’ покритих ярко-оран- 
___ пахУчою шкіркою “по-

/ • іШВ-
Щасливе безтурботне життя радянської жінки дає 11 

можливість гарно вбиратися. Ось на днях організовано ви­
ставу моделів якнайкращих костюмів для радянської жінки. 
На картині видно одну робітницю у вечірному костюмі на 
виставі в Москві, якому приглядаються представники фабри­
ки, де виробляються жіночі костюми. Найкращий модель з 
тих костюмів, який виграє змагання, вжиють для зготовлен- 
ня вечірних костюмів для радянських жінок.

а кави імпортовано 
фунтів, вартості

Досліди, які переведено на 
багатьох експериментальних 
фармах в Канаді показують, що 
найбільшу користь з индиків 
можна мати тоді, коли їх году­
ється пшеницею наполовину з 
вівсом. Досліди роблені над 
142 индиками, які призначено 
було для тучення, показали, 
іцо 'КОЖНИЙ з цих индиків, який 
з’їв пересічно 8.2 фунтів вівса 
й пшениці, зискав пересічно 
4.36 фунтів на вазі. Коли цих 
индиків порізано, то показало­
ся, що кожний з них важив від 
2,38 ф. більше, як була його 
жива вага перед тучениям.

Показалося, що годувати ин­
дики пшеницею наполовину з 
вівсом виносить 7.5 процент 
танше, щоб придбати фунт 
м’яса, чи годувати їх самим 
вівсом, а 23.7 проц. таніне, чим 
годувати їх пшеницею, вівсом 
і ячменем по рівній части.

Досліди показали, що коли 
фармер продає різані индики 
пересічно по 16.12 ц. фунт, які 
пін годував самою пшеницею, 
тоді однії бушель пшениці 
принесе фармерові $1.16; коли 
іх годувати самим вівсом,' то 
овес принесе фармерові 65 и. 
за бушель, а коли їх годувати 
самим ячменем, то це означає 
те саме, іпо влити за бушель 
ячменю 81 ц.

Коли индики годовано пніе 
нйцеїо па полонину з вівсом, 
бушель ШІІЄЩЩІ і.........
фармероиі $1,23 ц., а'бушелі, 
пінен 70 ц. Коли мішалося

ДИЛЕР СКЛИКАЄ ПШЕНИЧНУ КОНФЕРЕНЦІЮ 
У ВІННІПЕГУ НА 25 ЛЮТОГО

Оттава. — В. Д. Айлер, до- 
мініальний міністр торговлі й 
промислу заявив минулої се­
реди, що він запросив фарме­
рів, збіжевцх купців, експорте­
рів, членів пшеничної ради та 
власників млинів на конферен­
цію, що відбудеться 25 люто­
го у Вінніпегу. Конференція 
має обговорити питання, як 
збільшити продаж і вживання 
канадської пшениці.

Джсіїмс Р. Морен, з Вінніпе­
гу, якого домініальний уряд 
назначив головою реорганізо­
ваної пшеничної ради на місце 
Джина І. МекФарлеида, був в 
Оттаві минулої середи. Він 
мав маги наради з пшеничним 
підкомітетом кабінету, який 
складається з Дж Дж.Тардіие- 
ра, міністра рільництва; С. А. 
Допінги, міністра фінансів, і Т. 
А. Крірара, міністра внутріш­
ніх справ.

1 олова пшеничної ради не 
хотів виявити, скільки пшени­
ці має зараз на своїх руках 
пшенична рада, або скільки 
вона продала від початку ми-

фунтів, вартості тр". ™сячі “ 
грейпфрут. Грунт, 
сутність холодних Вітрів да­
дуть можливість створити ТУТ 
перше пробне * господарство 
пової культури. В найближчих 
роках садження будуть дове­

ло 160 гектарів і тільки 
один радгосп зможе дати 

і в Кількості біля 
штук прекрасних

МОЛОЧАРСТВО ЯК ГОЛОВНА 
ІНДУСТРІЯ В КАНАДІ

Вінніпег. — Підчас обіду, 
який влаштував вінніпегський 
буржуазний клуб Ротарі в Роял 
Александра готелі минулої се­
реди, Еллен С. Фрейзер, сек­
ретар і управитель Нешонел 
Кавнсил оф Кенада (Всекраєва 
молочарська рада Канади), за­
явив, що па продукцію молока 
треба дивитися як на одну з 
найбільших індустрій Канади. 
Він сказав, що дійсні приходи 
продуцентів молока перевища- 
юті. приходи продуцентів пше­
ниці.

Фрейзер заявив між іншим, 
що недалекий той час, коли 
Канада буде експортувати по­
важну частину молочних про­
дуктів. Тепер нона експортує 

процент цих про- 
експорті!!

І Іісля переведення екзамена- 
Ції над тисячами людей, ню- 
йорські вчені прийшли до ви­
сновку, що фармери середньо, 
го віку є здоровші, як яка ін-’дженою 
піа клаеа людей в Сполучених маранчо-цитриц”.

Н. Вержбіцький.

Чаю імпортовано за той час році 
27,127,652 
$5,903,840, 
26,304,096 
$2,576,650. За останніх девять 
місяців 1931 року Канада ім­
портувала 22,32І,200 фунтів 
чаю, вартості $5,301,796, а ка­
ви 21,419,604 фунтів, вартості 
$2,806,955.

Хоч імпорти чаю і каші знач­
но збільшилися в минулому 
році, то це ще не означає, що 
ці два продукти можна поди­
бати в кожній фармерській ха­
ті в Канаді. (-'. багато фармер- 
ськп.х родин, які місяцями, а то 
її роками не чули запаху кави 
або чаю у своїй хаті.

В порівнянні до 1934 року, 
число живого скоту В степо­
вих провінціях В 1935 рбП 
зменшилося. Так говориться 
у звіті домініального 
стичного бюра за і..—- 
вень 1935 року.

Наприклад, число коней 
трьох степових провінціях 
1935 році було 1,922,100, а 
1934 році всіх коней ь -

чулого грудцЯ) коли її зоргані­
зовано. В цій справі він за- 
иимає таке саме становище, як: 
Уряд, а це: нічого не говорити 
про продаж пшениці, бо це “не 
є в публичному інтересі”.

Кажуть, щ0 при кінці липня 
1935 року іпщеннчна рада мала 
на своїх руках- 200,000,000 бу­
тлів пшениці, але від того ча­
су нова пшенична рада мала 
продати досить поважну кіль­
кість по копкуреіщійпнх ці­
нах з пшеницею інших країн, 
хоч це,не значить, кажуть чле­
ни збіжеіюї ради і уряд, що 
Канада ломіїупала єною пше­
ницю па світові ринки.

ІЦп з патходячої пшеїнічної 
конференції у Вінніпегу ніякої 
корнети д.щ фармерів не буде, 
про це спідчпїї, хоч би тоіі 
факт, що збіжева біржа у Віп- 
ншегу вііе.іоци.іа з неї спої за- 
іополенші, а чехто навіть го- 

порнп,, що дйлер скликає цю 
конференцію її порозумінні зі 
зніженими снекуляитамн.

Айлер пропонує, щоб ІКта- 
ноіінтн гак знаний пшеничний

Оттава. .— Домініальне ста­
тистичне бюро видало минулої 
середи звіт, який показує, що 
за останніх девять місяців, що 
скінчилися з днем 31 грудня 
1935 року, імпорти чаю збіль­
шилися на близько 5,000,000 
фунтів, а кави на більше як 
2,000,000 мільйони фунтів в 
порівнянні до імпортів за той рів виділений 
сам період в 1934 році.
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Кривава “Пацифікація” на Волині
до безтями.
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НАГАДАЛИ СОБ8 ЗА “ПРАВДУ” АЖ ТОЛ?, 
КОЛИ ЇХ ВИКИНУТО З ОРГАНІЗАЦІЇ

ФАРМЕРИ В Н ДУ БОНЕТ ЗВОДИТЬ 
БОРОТЬБУ ЗД РЕЛІФ І насіння

члени 
чо-фармерських 

що

підписи на петицію до уряду, 
в якій пояснили невинність за-

1
і ■

Радяк- 
нові 

Ми му- 
ВНСІ'-

I . • ■ 
: • а ;

Р :

■Вечоріло.
— Но, а з цукром як? — пи­

тав Федір. Таки нема?
— А відки!

будеш їсти.
— Ні не буду. Піду і пози­

чу дес кілька кусків цукру.

ність цукрових буряків: у по­
рівнянні з минулим роком вона 
збільшилася на 57 проц.; в се-

ШЕШ ДОКАЗ ТОГО, ЩО МОЖНА 
і ЗРОБИТИ ОРГАНІЗОВАНОЇ ВДЮШ

легація предложила петиції і до­
магалася реліфу, а друга домага­
лася директного реліфу і насін­
ня. Після довшої дискусії муні­
ципальна рада рішила передати 
цю справу до провінціонального 
уряду й вислати від себе делега­
цію.

Фармери знов скликали мі­
тинг, на якому домагалися звіту 
з поїздки делегації до провінці- 
снальнсго уряду. Делегація зая-

Брайтстон, Ман. — Фармери 
Лек ду Бонет муніципалу відбули 
ряд мітингів в справі насіння, яко­
го багато фар.мерів потребують, 
бо їржа знищила минулого року 
засіви.

Боротьбу за насіння почали 
фармери в першій дивізії. На мі­
тингах промовці обговорювали 
питання насіння і фармери дома­
галися, щоб уряд вчасно забезпе­
чив їх. погрібною кількістю на­
сіння. За фермерами першої диві­
зії пішли фармери 2, 3 і 4 дивізій.

Друге не менш важливе питан­
ня є Вистачаючий реліф для фер­
мерів. Фармери домагалися, щоб - „з . ...

Ков-І 
почала

,111 - -

збирати гроші 
фармера і одночасно збирали І

Ще гірший стан трудящих «да, так само, як не стало старо- 
Західної України. Перетворена >'о Києва — цих гнізд павуків- 
з допомогою агентів польсько- експ-'!Уататорів трудящих. Не 
го і німецького фашизму і '1*1 п* Р°сїїіських, ні єврейських, 

... ■ І 111 польських, ні узбецьких, ніЛевнцьких, Ко.новальців, Муд-, буритськпх сксплуатагорів. є 
рих - на колонію папської СРСР, є великих ’народів Со- 
I Іольщі, Західна Україна не має ■ юз, є могутня Радянська кра- 
ніяких перспектив вибратися з І їна, яка впевнено будує своє

Париж. — 3 Туреччини пові­
домляють, що в Анкарі аре­
штовано 25 осіб, яких обвину- 

Не солоджену, вачують за “практикування 
релігійних реакційних церемо­
ній” і за змову проти респу­
бліки.

Капел, Саск. — Коли я отри­
мав “газету” Кобзея і Хвалібоги, 
мені прийшло на думку, як то 
свого часу Кобзей був в Ріджай- 
ні і пояснював справу Козловсько- 
го і ще деяких одиниць, які в той 
час видали два чи три свистки, як 
їх тоді назвав Кобзей. Тих свист­
ків я не бачив, бо тодішня групка 
не мала нагоди викрасти моєї ад­
реси з нашого видавництва.

Переглядаю я ту “правду” 
думаю своїм розумом, як це ка­
же Кобзей. І надумав я таке: Коб­
зей, Хвалібога, Лобай і інші “ду­
же правдолюбиві"; довгі роки бу­
ли членами робітничо-фармер- 
ськнх організації! і виступають 
тепер з “правдою”. Виходить, що 
все, що вони до тепер робили і 
говорили, все це була брехня. Де 
ви були тоді, коли та, як ви тепер 
кажете, неправда, творилася? Ви 
такі дуже “справедливі” тримали 
ту вашу “правду” в таііні. Як би 
так можна було заглянути в Коб- 
зеєву середину, то там побачив 
би багато “дійсної правди".

Ви стали дуже “правдивими" 
аж тоді, як опинились за двери­
ма організації! і висилаєте “в ім’я 
правди" найбільші брехні, щоб 
ними обдурювати українських 

• робітників і фар.мерів. Ви тепер

РАДЯНСЬКА УКРАЇНА НА 
ВЕЛИКОМУ ПІДНЕСЕННІ

Шелбрук, Саск. — Висилаю разом з кіньми. Хто падав, то- 
$2 на-передплаті' “Фарм. Жит- го били нагаями 

кінчиться 15 січня. К°ли пригнали 
на призначене місце, тоді ка­
зали падати на сніг. Котра з 
жінок хотіла підложити під го­
лі коліна спідницю, то її били 
по пальцях аж До крови. Так 
тримали на снігу цілих три го­
дині, а потім бігом пігнали 
всіх 25 верств аж до Ковля, в 
такій одежі, в якій кого зло- 

Коли хто з рідні хотів 
ареиїтовано.му кусок 

того

В загальному переможному 
хорі вільних народів СРСР 
твердо і гордо звучить голос 
щасливого народу Радянської 
України —- незламного фор­
посту великого Радянського 
Союзу. Саме про перемоги со­
ціалістичної України розпові­
дає у своїй прекрасній, повній 
найглибшого змісту промові 
топ. II. [1. Поцтишен на тре­
тьому ЗЛОТІ КОДГОСШШКІВ- 
ударшіків Київської області. У 
своєму виступі топ. II. II. По- 
стишев підкреслив поні досяг­
нення УСРР в соціалістичному 
сільському господарстві, про­
мисловості, її розцінку україн­
ської радянської культури; він 
літ глибокий аналіз розвалу 
народного господарства фа­
шистської Польщі та її колонії

Західної України.
Колгоспне і радгоспне ви 

робішціво Укоаіші в цьому 
році зробило поний крок впе­
ред. Середня врожайність зер­
нових по колгоспах становить 
Н.;> ції ііроіп 6 ції її минулому 
році і’ііі.о виросла ирожаіі-

Біггар, Саск. — Коли наші 
організатори і члени робітни- 

організацій судженого фармера. В петиті 
говорять, що організованим І • *■*" Г'п',г’,-тя г.еля
способом можна багато вибо­
роти і поліпшити своє життя, 
то є ще такі люди, які не ві­
рять в силу організації. Коли 
наші члени говорять, що масо­
вими протестами ми добилися 
звільнення з Кінгстонської 
тюрми Тима Бака і інших на­
ших провідників, то деякі фар­
мери кажуть, що то пани такі 
“добрі” і подарували їм певну 
частину кари.

У нашій місцевості, ще в 
осені один фармер запалив на щоб фармер 
своїй фармі солому. Зірвався 
сильний вітер, перекинув во­
гонь на солому другого фар­
мера, яка також згоріла. Цей 
другий фармер подав першого 
до суду і суд присудив першо­
му заплатити $33.60 кари.

Члени місцевого відділу Л 
ФЄ знають, що засуджений 
фармер є бідний і ніяк не змо­
же заплатити такої великої ка­
ри. До того він зовсім невин­
ний, що 
гонь на солому

стали такі щирі, що не жалієте 
навіть кілька соток доларів на по­
ширення своєї контрреволюцій­
ної “правди".

Вашу пораду, щоб не підпада­
ти під вплив агітаційних фраз, я 
принимаю і якраз так і роблю. 
Під вплив ваших фраз я не підпа­
ду. Тут приходить мені на думку 
приповідка “сама свиня мішок де­
ре і сама кричить”. Цю припо­
відку дуже добре можна пристосу­
вати* до вас. У вашому пашквїлї 
повно самохвальби і більш нічого.

Можна багато про це писати, 
але я уважаю, що краще покін­
чити з вами раз назавжди. Шко­
да місця в газеті. На мою думку і 
так забагато місця присвячено 
вам.

Нема дурних, щоб сьогодня так 
легко повірили різним контррево­
люційним типам. їхнім свисткам 
та пашквілям. Ми вже навчилися 
в організації пізнавати правду. 
Рядові члени повинні щиро взя­
тися до праці і добре контролю­
вати наших провідників, щоб в 
майбутньому заздалегідь знищи­
ти гнізда контрреволюції, коли б 
їх пробували звивати собі різні 
Лобаї, Кобзеї і Хвалібоги в на­
ших організаціях. В. Пурнч.

С- ■——-■*•- І”?
До Мексика недавно вернувся з Спол. Держав гене­

рал Плутарко Калєс, бувший диктатор-президент Мексика. 
Своїм поворотом він обурив трудящі маси Мексика, які 
влаштовують великі демонстрації та домагаються, щоб Ка­
лєс забрався з країни. На цартині — (зліва) Калєс, який 
недавно давав зізнання у суді в справі пачкування амуніції. 

ЛЖТА ВЕЧЕРА” 
• В ГАЛИЧИНІ

вила, що пан Гой і МекНамара 
порадили її скликати спеціальне 
засідання муніципальної ради, на 
якому вони пояснять справу на­
сіння, реліфу, гренту та т.зв. 
Еранс Кенада гайвей, за який наш 
муніципал .має сплатити $15,000 
довгу. Муніципальна рада дома­
гається, щоб цей довг сканцелю- 
вати тому, що ця дорога є дер­
жавною і наш муніципал не пови­
нен за неї платити.

На засіданні муніципальної ра­
ди МекНамара сказав, щоб .муні­
ципал дав фар.мерам насіння, яке 
вони повинні звернути бушель за 
бушель.

Це буде так, що муніципал 
дасть насіння й стягне за це при 
плаченні податку. Тоді це не бу­
де бушель за бушель. Такий звіт 
дав фермерам радній першої ди­
візії і закликав фармерів дальше 
боротися за реліф і за беззворот- 
не насіння.

21 січня відбулося спеціальне 
засідання муніципальної ради, на 
якому піднято багато важливих 
справ. Також відбувся мітинг фар­
мерів в Ред Дір, на якому був 
присутний т. Симкін. Після звіту 
наших радних та дискусії фарме­
рів т. Симкін говорив до ферме­
рів про різні важливі справи і 
вказував, як треба робити, щоб 
поліпшити наше життя. Кількома 
словами він згадав про лобаїв- 
щину, яку присутні по довшій 
дискусії нап’ятнували і засудили.

Фармкор.

Поліція пригнала до 
стільки арештованих, 

арештованого було де їх всіх помістити

Ковля 
ЩО не 

і. Тоді 
з наших селян затримала двох, 
а всіх інших випущено напів 
живими.

Так гуляють польські .кати 
по наших зубожілих україн­
ських селах.

Нема слів, щоб все це описа­
ти до подробиць, а друге це> 
що старенька жінка не пригля­
нулася до всього того, що там 
робилося.

Таке саме жахливе катуван­
ня влаштували польські сатра­
пи в сусідному селі Соловичі.

»» 
1'1

Прошу помістити на сторін­
ках "Фарм. Життя” хоч цю ко­
ротку жахливу історію, яка 
пробилась на світ. Хай бачить 
цілий світ, як жорстоко знуща­
ється польська шляхта над 
безборонним українським тру-

ми зібра­
на зап.іа- 

Коли отримали 
таке повідомлення з Ріджайни, 
то з зібраних $33.60 ми запла­
тили судові кошти, а за решту 
$25 ми купили для дітей фар­
мера дещо з убрання.

Ця маленька справа хай бу­
де переконливим доказом для 
всіх тих, що ще. сумніваються 

вітер перекинув во- і не вірять в організовану си- 
іншого фар- лу, не вірять, що резолюціями 

мера. Виробили план. Почали і петиціями можна добитися 
на оборону | всякої полекші.

1935 рік для Радянського 
Союзу знаменний блискучими 
перемогами.

Металургійні заводи і золота 
промисловість, харчова інду­
стрія і соціалістичне сільське 
господарство, Донбас, Урал, 
1 уркмепістан, Кавказ, Таджи- 
кісіаіі з усіх підприємств, з 
усіх кінців нашої великої кра­
їни пролетарі і колгоспники 
шлють донесення більшовиць­
кій партії про нові сталінські 
перемоги соціалістичного бу­
дівництва.

І Іайбільиіа, пайзпаменпіша 
подія в нашій країні за цей рік 

це народження і не,Юі ен­
ський розмах стахапоііськоі'о 
руху на фабриках і заводах, 
шахтах і е іектросганціях, на­
фтових промислах і лісороз­
робках. У своїй всесвітній 
історичній промові па всесоюз­
ній сіахаїїовгькій нараді това­
риш Сталін і геніальною про- 
.іор.іінисгю підкреслив не іе- 
тенське значеніш сіахаповсько- 
іо рех\' -т ій л.ільїшіго нічне- 
сопіім нашої країни.

« Ж

го, незнайомий стрілив до по­
ліцая, ранив його і сам, обстрі­
люючись від погоні ПОЛІЦІЇ,!
Ут*к- -три дні, але в той час в іншому лящим населенням.

Розлючена поліція '
назад до хати Брагнюка, поча­
ла його катувати аж до смерті. 
Опісля поліцаї почали катува­
ти і його дружину. В тім поба­
чили, що Брагнюк ще воро- 
хнувся. Тоді один з поліцаїв 
стрілив до нього, поранив йо­
го смертельно, після чого від­
везено його до шпиталю, 
він бореться зі смертю.

На другий день до села при­
їхала більша сила поліції і аре­
штувала 6 чоловіків. Зійшло­
ся велике число жінок і хотіли 
відбити арештованих. Поліція 
хотіла стріляти до жінок, а 
один кат навіть сказав “я вас 
зараз положе змєрцьон з пєт- 

'■ насьцє”. Але жінки не відсту­
пали, а їм на поміч почали над-1 
ходити великі гурти жінок з 
сусідніх сіл. Тоді поліція по­
чала відступати, забираючи зі 
собою арештованих. Жінки бі­
гли за ними і кричали “віддай­
те наших чоловіків”.

Третього дня приїхала до 
села велика сила поліції з і 
ля та з' сусідких міст, і 
переводити “пацифікацію”. 
Забирали з хат муку, збіжжя 
і перемішували з піском, або 
з чим попало, щоб лише воно 
не було придатне для ужитку. 
Овес висипали на дорогу. У 
вдови Пистимки Гарасимчук 
розвалили в хаті піч та грубу.

вили.
подати
хліба чи якусь одежину, 
били до безтями.

Хто падав від втоми в часі 
того дикого маршу, того 
ліція з коня ловила за руки 
і волікла 
Коли

місяць зменшується кількість'дяг.ська, і ..Ц....... _
шипів, які Україна — незламний, 

ній форпост великого 
ського Союзу." (П, П. 
шев).

В 1986 році перед 
ською Україною сгоять 
велетенські завдання, 
спмо добитися суцільно 
ких урожаїв, крутого піднесен­
ня продуктивності тваринниц­
тва. Ми мусимо дійти нових 
успіхів в усіх галузях соціалі­
стичної Індустрії. Ми мусимо 
зробити поний крок на шляху 
дальшого розгортання замож­
ного, культурного життя всіх „ 
трудящих. Ці завдання ми роз­
в'яжемо в боротьбі за реаліза­
цію історичних настанов това­
риша Сталіна, в боротьбі за 
дальше розгортання стаханов- 
ського руху по всіх підприєм­
ствах, в усіх кутках нашої ве­
ликої країни.

“Пролетарська Правда”.

Олена розіклала в печи во­
гонь а сама взялась до поряд­
ків у хаті.

Як запрятала хату то при­
ступила до печі знов.

— Федоре, йди до Юрка та 
може позичиш до після свят 
хоч 20 грошів на цукор. А ні, 
то/їж пшеницю не солоджену.

Федір пішов і скоро вернув­
ся.

— А що?
— Нема — сказав і сів на ла­

зу та крутив цигара з коню­
шинового цвіту.

— Та чого .ти сів, як у неді­
лю.

— Та хочу закурити. їй га, 
що за господар! певно не обій­
ду свої воли!

Олена втопила свої очі у 
Федорове лцце, що видавалось 
туже бліде. ,

— Але намальований-їс, як 
дівка!

— Хто, я? — став Федір.
— Так ти.
— Намальований — кажеш? 

А ти йка, ду/йсе красна?
— Ні, але, такий-їс 

<оть на лаву ложи.
Посинів, почорнів, фе!
— Ану, ану! Дивиси у піч, 

і не на мене. Ти виділа мене 
/перед. Я не був такий. То 
іе коло тебе такі гаразди, що 
юрнію тут з тобою і блідну, 
як. смерть.

Сказав і втих, як німий.
Вогонь в печі горів, пшени­

ця доходила.
*

безодні зубожіння. Місяці,-у-1 щасливе життя. Є квітуча Ра­
дянська, робітничо - селянська 

могут- 
Радяїі- 
Пости-

україпських шкіл та 
польсько - фашистської закриваються фашистським 

урядом. Неписьменність тру­
дящої людності доходить до 
50 прощ, а серед жінок до 
76 прощ Там ■ у Польщі і 
Західній 5'країні влада фа­
шистів несе безнеревне зубо­
жіння, жах безробіття, голе.і 
і вимиравші трудящих. Тут - 
у Радянській Україні роз­
квіт заможного культурного 
життя.

“Радянська робітшічо-селян- 
|ська Україна почала дихати на 

,, . .. . і-- — - V■ і. -,,,і груді. Ро-селянина в Польщі. Осооднио ....  ...оігннки га колгоспники 5 ко і- сильно зменшилася купівельна‘,,,,,,,,,, .. -і ши працюють тепер па сене, спроможність сільського иасе-І,,., „ -. ,, ’1 .. .... і на спою рооггннчо - селянську
і Державу, на свою соціаліспіч- ,і кожним роком зменшуються,' 

їх стан погіршується ще біль-І^' 
ще великими податками, які 
вони повніші сплачувати цаи-Ь україІІе1іК„ 
ськш державі Радзвілів, Ікь 
гоцькпх, Сашушковпх тощо. [

131 цн буряків з гектара проти 
86 цп у 1934 році. Значно зро­
сла в цьому році врожайність 
таких технічних культур, 
льон, бавовник, тютюн.

Тваринництво, яке ще 
давно було відсталою ділян­
кою, дало значний зріст.

Цих успіхів сільське госпо­
дарство України домоглося то­
му, що партія більшовиків ви­
ховала і підготовила людей, 
що вміють осідлати агротехні­
ку і техніку сільського гоєно- 
ларсітіа; народився рух и’яти- 
сотеишіць, очолюваний Марією 
Демченко, рух, який високо 
підніс прапор боротьби за нові 
соціа.'іісінчііі рекорди продук­
тивності праці в колгоспному 
ицробинцтві.

Тон. Ііостпшеи у своїй про 
мові дав яскраву картину нечу­
тного ііідіїесешіп промнеоно- ....... ..
с ії Радянської України. Робіт ; іакладів, 
ішчо-і-е.іянськші уряд сттюричі ца (|пи,і ЦИХ

— У кого?
— У людей. А 

дей?
— Ну то йди.
Встав і пішов.

Вже коло стола.
Перед Оленою і Федором 

стояла одна страва: пшениця 
не солоджена.

— Но, аби цу царину чорт 
забрав, тай ще раз забрав!

Уже доста, мовчи вже!
— Та як то? Раз ніхто не 

має цукру. Кождий каже, що 
несолоджену пшеницю мусить 
їсти. Агій на таке! Різдво, а 
люди без цукру. Мой, та я ці­
лу царину збігав!

*
Сиділи і вечеряли. Олена 

дивилася сумними очима. Бу­
ли втоплені у Федорове бліде 
лице.

Думала:
— Оцес став намальований! 

чистий мертвець!
Від Юрка зза потока почу­

лись колядники. Гомоніли но­
ву радість.

Але на Федоровім лиці радо- 
сти не було.

У єго грудях палахкотіла 
лють.

Палахкотіла.
Як і у всіх тих, що в цей 

сам вечір їли подібну вечеру.
А їх тисячі, їх мільйони....

Микола(Зоряний.

вони сказали, що солома була 
запалена тиждень передо віт­
ром, що фармер не підпалив 
сусідової соломи навмисне і 
що він дуже бідний та ніяк не 
зможе заплатити кари.

Таку петицію враз з підпи­
сами вислано до провінціо­
нального уряду в Ріджайні 
звідки ми дістали повідом­
лення, що цю справу ще раз 
переглянуть. Довший час не 
було про це відомості, аж на­
решті написали з Ріджайни, 

заплатив $8.60 
судових коштів.

Треба сказати, що 
ли досить грошей 
чення кари.

і муніципальна рада дала реліф і 
одяг для їхніх родин. Лід натис­
ком фармерів провінціональний 
уряд прислав ворсу, яка огляну­
ла стан здоров’я фармерів. Також 
фармери дістали одяг, хоч не всі 
і не в достаточній кількості, але 
певна частина фармерів дістала.

7 січня відбулося засідання му­
ніципальної ради, на яке прибу- 

' Разом з “пацифікацією” не- ли ДелегаЦЙ фармерів. Перша де- 
реводили також і арешти. 
Всіх мужчин в молодшім віці, 
жінок і дівчат, де кого злапа­
ли і в чім кого застали, не пи­
таючи, арештували і зганяли в 
одно місце. Тут були селяни 
лише в одній сорочці, без ша­

ріате село порозкидане, 
отже поліція на конях вганя­
ла скільки коні могли бігти. 
Аж піна з коней спадала. Аре- 

примушували бігти

перемог, які говорять про на­
шу силу і міць, про наші пре­
красні перспективи, про зро­
стання заможного культурного 
життя трудящих, про буйний 
розквіт цілого народного гос­
подарства України, -- особли­
во виразно виділяється роз­
пад народного господарства 
пансько - фашистської Польщі 
та Західної України. Проми­
словість і сільське господар­
ство 
держави тріщить у лещатах 
економічної кризи. Величезна 
частина фабрик, заводів, шахт 
не працюють. Виробництво 
скоротилося майже па 40 ироц. 
порівняно з 1928-29 рр. Поль­
ські, українські і білоруські 
трудящі, пригнічені і експлуа­
товані поміщиками і капіталі 
стамн Польщі, стогну гь під 
жаху безробіття . Голод, без­
культур’я, зубожіння, смерть 

ось що чекає на кожному
'пов,1і соціалістичні 
.бітники та
| іші працюють тепер на себе,

лення Польщі. Прибутки селян:

ну батьківщину. І Іема номіщн- 
, нема мпкуліи у нашій кра­

їні, ні російських, ні польських, 
гак само, як не 

стало старої Москви, так само, 
як не стало старого Петрогра-

за останні роки цілий ряд но­
вих галузей виробництва, по­
будував нові заводи — гіганти, 
про які дореволюційна Україна 
навіть і мріяти не могла. 
Створено тракторну промисло­
вість, авіаційну, хемічну, алю­
мінієву, комбайнобудування, 
турбогенераторну і т. д. і т. д. 
Фабрики і заводи Радянської 

редньому по Україні зібрано України переможно закінчують 
свій виробничий рік. Металур­
гійна і хемічна промисловість, 
харчова і легка індустрія, ма- 
шинобудівельна і місцева про­
мисловість рапортують про до­
строкове закінчення річного 
виробничого плану, про нош 
успіхи у боротьбі за рента­
бельність підприємств, про мо­
гутній розвиток стахановсько- 
го руху, який ламає старі тех­
нічні норми, викриває ноні ре­
зерви і дає можливість пере­
кривати проектну потужність 
наших найбільших заводів.

Разом і з сільським госпо­
дарством і промисловістю зро­
стає радянська українська 
ку.іьгура. Побудовано велику 
кількість нових шкіл у містах 
і селах України; а кожним днем 
’ростае кількість театрів, кіно, 
клуоіп, будшіків піонерів, хат- 

іродилещ, та піших культурних

•селянський уря д є творив і Ца

тя”, яка кінчиться 15 січня. 
При тій нагоді хочу написати 
про криваву пацифікацію на 
Волині, яка не оминула і мойо­
го рідного села Обеніж,* на '? 
Ковельщині.

14 січня приїхала зі старого 
краю до мене моя мама, яка 
оповіла таке: Біля 12 грудня 
1935 року в Івана Брагнюка за­
ночував незнайомий товариш, 
про що якийсь провокатор до­
ніс поліції. Рано вже були в се­
лі 4 поліцаї і шукали за незна-| 
йомим по хатах, бо не-знали в

, котрій саме хаті він ночував. діція з коня ловила 
Один поліцай прийшов до ха- ( волікла п0 сйігу за КОнем. 
ти Брагнюка і застав всіх при Коди вже поліція ЗМуЧИлася 
сніданку. Не надумуючись дов- ,волочити ЖЄртву, тоді кидала

їх на підводу, мокрих, змуче­
них, непритомних.

| В Ковлі тортурували

вернула
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А

<•

Пері. 9866

“іріїмепц'4

І Ірітінцін 
 

НЕ адОИУЙМОН З ПЕРЕДПЛАТОЮ
НА НАШУ ПРЕСУ 

І ми

А цчч'.і

МІі...

Найстраший дубовий ліс в Бв- 
ропі є в Олденбургу, північній Ні- 
меччині. В цьому лісі затримали-

мати 
свій 

поси-

Ягнята найліпші 
Ягнята звичайні 
Барани 
Вівці найліпші -
Вівці тяжкі
Вівці звичайні  

від 
від

від 
від 
від 
від 
від 
від

від 
від

5.00 до
3.50 до
2.50 до 
5.00 до
3.50 до 
2.75 до
3.50 до
3.00 до
2.50 до
5.00 до 
4.00 до 
7.00 до 
3.00 до
3.00 до
2.50 до 
2.00 до
1.50 до

7.00 до
4.50 до
6.00 до
2.50 до
1.75 до
1.25 до

8.25 до
6.25 до

4.00
3.00

3.10
2.25

8.25
7.75
6.50
8.50
6.50

|,| іш> щипну ІІІІГ.ІІІТІІ мені
і .ііішпії 1.ІОХ СПіїнм ІІІШНГЕА

їло - Ріінгниіеу
11 НІ) Ншчикі Луе., 
N. V. (їіу, N. У.

Нпшпіс:

5.50
4.00
3.00
5.50
4.00
3.00
4.50
3.25
2.75

7.50
4.50
8.50
6.50

3.50
2.75
2.25
2.00

81'/і 
77% 
74% 
66 
57% 
47% 
79% 
76% 
78%

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА 
(РЕТЕЛСНЕЙК ОЙЛ)

ПРЕКРАСНИЙ РАДЯНСЬКИЙ ФІЛЬМ П.Н.

Дневник Радянського Робітника 
----------висвітлюватиметься------— Ж ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ П, 

що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста.

ДЛЯ ІНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯЩИНУ 
СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

МекЕлгені, Саск. — Вже два 
місяці, як зорганізовано у нас 
відділ ТУРФДім, але іце й досі 
не було згадки в нашій пресі 
про те, як ми провадимо пра­
цю. Тому я хочу написати бо­
дай про головніше.

Після зорганізування відділу 
т. Ленів сказав нам, що в Са- 
скатуні буде відбуватися полі­
тично - освітний курс і було б 
добре, щоб наш відділ вислав 
бодай одного товариша на цей 
курс. Після короткого обго­
ворення справи, двох товари­
шів охотно зголосилися на цей 
курс. Але як прийшлося ви­
повняти квестіонар, ті товари­
ші чомусь відмовилися їхати. З 
якої причини вони відмовили­
ся, ми не знаємо, але знаємо, 
що вони зробили зле і колись 
будуть жалувати свого вчинку.

На початку- року ми склика­
ли річні збори, вибрали новий

Кожний новий передплатник, 
якого ви здобудете для “Фар- 
мерського Життя”, це один 
більше борець за справу поне­
волених мас.

говорить 
; Скажіть мені, 
є? Коли я ь 

збіжжя до

Приміщена на 
Стокярд дорозі, 
при Форт Трейл

крест. Я кличу всіх фармерів 
приходити на ці лекції, які 
будуть устроюватися. Я кличу 
також читачів “Фарм. Життя” 
з Поркюпайн Плейн і Шелек, 
щоб вони дали чутку про себе, 
що і як вони роблять для ор­
ганізації і нашої преси. Мож­
ливо, що ми зможемо спільно 
працювати в деяких ділянках.

Ми повинні горнутися до ор­
ганізації і не слухати підшеп- 
тів ворогів, які стараються нас 
роз’єднати.

 .87%
.. .87%
 .33%
 .29%
 .26%
 .24%
 .38%
 .44%

_ .34%
 .42%
 .37%

. 1.59%

г.
тижнів.
рист.ггп якнайбільше 
ша, нам 
плани.

Ще таки того 
11 осені він віддав 

року він хотів 
,посилаючи ще 

Але компанія 
він ще винен 
рік тягнулася 

за-

УВАГА! ГАЙВЕЙ ПАКАН 
І ОКОЛИЦЯ 

ОКРУЖНИЙ БАЗАР 
- відбудеться -------  

В СУБОТУ, 15 ЛЮТОГО 
в УРФДомі в Гайвей Пакан 
На базарі можна буде набу­
ти різних і корисних речей. 
На. всі речі дуже низкі ціни. 
В нагороду будуть дані вар­
тісні речі. До танців при­
граватиме добрий оркестр. 
Окружний комітет у Пакан 
запрошує всіх фармерів, ро­
бітників і робітничо - фар- 
мерську молодь прибути на 
15 лютого на цей великий 
базар.
Вступ для хлопців 25 ц., для 
дівчат 10 ц. Вступ для стар­
ших і дітей вільний.
Приходіть масово і кличте 

своїх знайомих.

Коропи добрі (гуд)
Корови середні (мідіюм)
Коропи звичайні (комон) 
Корови хулі (кснерс і катере) 
Бугаї добрі (гуд)----------
Бугаї звичайні (комон)

віл  
  від
  від

  
 

 від
від 
від 
від 

 від
 від

від 
 від
від

> середні------від

від 
від 

 від
 від

замить Я.ООО, 
самого'року [ 

‘трохи $409, а 1028
Росссл, 

різдвяних 
говорити 
більше, як 
ви не говорили, 
рікає, що і - .

НОМАУПЕ ВКЕАО 
ІйІРКОУЕК

Робить хліб вкуспішим, 
надає Йому кратнії ко- 
льор і якість з тієї са­
мої кількості! муки. Ви­
лає більший бохонець. 
Пачка 20 ц. внсіачиті. 

на 100 хлібів.
С. & 4. 4ОМЕ5. ЕІМІТЕО, 

АЛ/імиірьс. Млн.

а

СЕРЕДА, 5 ЛЮТОГО 1930.

ПОЛЬСЬКА СТАРОКРАЄВА 
НОРСА

Помагає ручними і електричними 
масажами на задавнений ревматизм, 
параліж, різного роди простуду, 
біль в крижах, ногах, білі, голови 
й на подвиганая. Спеціальними ма­
сажами усуває зморшки з лиця. 
Особливо помагає в недугах жіно­
чих і шкірних. Адреса змінена.

Н.‘ КІЕКЗМОІЛ/5КА
591 Зескіяк Аун., УУіннірсс, Мли.

В ЛИПНІ

УВАГА! ВЕГРЕВИЛ І ОКОЛИЦЯ. 
5олпГ0ДІ1 саяткування • відкриття 
У* ФД У Вегревил Едмонтонський 

оркестр підограе 
В П’ЯТНИЦЮ, 14-го ЛЮТОГО 

0 8 годин] вечера, дуже 
цікавий і гарний 
КОНЦЕРТ 

Також силами з Едмонтону

віддати решту 
$600 і процсіц. 
відписала, іц0 
$800. Цілий 
справа, аж вкіїщі він мусів

НАЙСТАРШЕ ЕВРОПЕЙСЬКЕ ВІДКРИТТЯ
ПРОТИ ЖОЛУДКОВИХ КЛОПОТІВ Й

І РЕВМАТИЗМУ ПРИЗНАНЕ НАЙУСПІШНІШИМ
ПІСЛЯ ОСТАННІХ ДОСВІДІВ.

Торговельна
Марка

НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ 
НЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТА8АХ, ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ, БУХ, 

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ИНШИХ ЧАСТЕИ ТІЛА.

До того даємо також ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК- 
ГАВКА приготовленого з лічничнх ростин, коріння, кори, цвітів, і ягід, 
п.-соко рекомендованого па оживлення занечнщеної крони. Ці пігул­
ки лагідно прочитують жолудок і кишки від усіх лншніх та нездоро­
вих матерій, роблять кров багатою і чистою, оздоровлюють всі органи 
тіла. Тисячі людей вживають Індіанський (Ретелснейк О.'іл) Линимснт 
Блекгавка з найкращими наслідками і рекомендують його своїм знайо­
мим. Попробуйте і ви, а також будете вдоволені.

Флящіша цього лннименту звичайно продається за одного долара. 
Але з цим оголошенням ми робимо спеціальну оферту. Пришліть нам 
одного долара, а ми вишлемо вам оплаченою почтою посилкою ДВІ 
одно-доларові фляшки лннименту і одну одно-доларову коробку пі­
гулок 14-дснпого дива Блекгавка. Таким чином отримаєте ці знамениті 
ліки, що коштують $3.00, тільки за ОДНОГО ДОЛАРА.

ВЬАСКНАМТК ПГОІАК ВЕМЕЕУ СО.
1536 СипЛаз 31. IV. — Тогопїо, Опі.

УВАГА! НЕСТОВ І ОКОЛИЦЯ!
Старанням відділу ТУРФДім віді­

грається и суботу, 22 лютого цікаву 
ЛРамУ на 5 Лі». п.н. “ПІДЗЕМНА ГА­
ЛИЧИНА ’. Приходьте побачити жит­
тя та боротьбу робітників і селян За­
хідної України. Початок о 8 год. пе­
чера. Вступ для чоловіків 25ц.; для 
жінок 15ц. Після представлення від­
будуться ТАНЦІ.

УВАГА! ДАРЛІНҐ І ОКОЛИЦЯ!
тЖ при відділі
іУІФДім в Дарлінг відограється в 
суботу, 15 лютого, и Фармерськім До- 
511 11 цікава комедія на 5 дій,
плі.: СКУПАР". після представлен­
ня відоулуться ТАНЦІ, до танців при­
граватиме добірну музика. Прихо- 
лігь самі і кличте своїх знайомих, 
вступ для чоловіків 25ц., для жінок 
Ю центів.

тих організацій. Але є ще певна 
частина читачів, які справу преси 
ставлять на останнє місце 
платять за газету на час, 
шкодять

НОВИЙ ВІДДІЛ ТУРФДІМ РОЗГОРТАЄ свою 
ПРАЦЮ.МІЖ МІСЦЕВИМИ ФАРМЕРАМИ

УВАГА! ПРУДГОМ І ОКОЛИЦЯ 
В СУБОТУ, 15-го ЛЮТОГО

----- .відбудеться —■—
в У'кр. Фарм. Домі великий 

БАЗАР—ЯРМАРОК
На базарі буде всякого рада 

“лонч", буде гарти музика, яка 
ще не грала в нас, будуть пони­
ні розігравки, які ще в Прудгом 
не були. В нагороду можна бу­
де отримати дуже багато вар­
тісних речей. Вступ лише 25ц. 
На вступний тикет матимете 
нагоду отримати в нагороду го­
динник. Початок о 3 годині 
пополудні. Приходьте на час, 

■ щоб можна було провести всю 
базарову програму.

В ЧЕТВЕР, П’ЯТНИЦЮ І СУБОТУ, 6, 7 і 8 ЛЮТОГО.
Крім прекрасних картин, що (приковують очі глядача, ви 

побачите величний Першотравневі!# парад на Червоній площі 
в Москві а також провідників Радянського Союзу — Сталіна, 
провідника світового пролетаріату, Ворошилова на коні, Бу- 
дьснного та світової слави письменника М. Горького.

ФІЛМ ВИСВІТЛЮВАТИМЕТЬСЯ ДВА РАЗИ НА ВЕЧІР!
ПОЧАТОК ВИСВІТЛЮВАННЯ о 7-ій і 9-тій ГОД. ВЕЧОРА.

Тоді був добрий урожай, 
ціна не була така низька, 
тепер. •

Коли він зичив гроші, 
компанія дала йому лише $940

В СУБОТУ, 13-го ЛЮТОГО Ц.Р. 
■''Дограється о 8.30 годині печера 

в УІ’ФД у Ввгрсіиіл прекрасну 
Українську оперу під назвою:

"ЗАПОРОЖЕЦЬ ЗА ДУНАЄМ”

На ці підприємства повинні ма­
сово прийти всі українські трудящі 
в першу чергу, а також повніші 
кликати з собою робітників Іи. на­
ціональностей не Тільки з Негре- 
В11.1, але й з таких місцевостей як 
1 оял Парк, Ііор.діи, Гейт, Інтеїп, 
Левчй. Ренфор ц идейн Леї'и, Іію 
Кіен, Вораїк І Ін,, бо цієї опери в 
цих окотииюс іщ> не гралося. По 
тип п.1 П,■■Рсдстаїшениі ЗАГЛВА- 
ІЛІІІ-.ЦЬ. Всіуц дія дорослих 25ц.; 
Д’ія Дітей 11) ц.

лотив 14 тисяч бушлів збіжжя. 
", та й

як

Від року 1799 тисячі людей иідзискало своє нормальне здоровля 
після довгих років терпінь під всякого рода жолудкових клопотів 
таких як затвердження, нестравності, газів й квасів в жолудку, які

• ’ є підставно до набуття таких недуг як надмірне тиснення крові,
ревматизму, періодичних болій голови, прищів на лиці й тілі, болів 
в крижах, инутрі, неркоинх і мочових нерегулярностей, вичерпання, 
безсонності й страти апетиту.
Ці люде не вживали ніяких роблених чоловіком медеціш з шкідли- 

‘ ними хемікалями; вони вживали лише ередство зроблене природою.
1 Іей чудовий продукт росте па шпилях найвищих гір, де втягає в себе 
псі лічшічі сісіадіпіки й вітаміни із сонця, щоб помагати ЛЮДЯМ 
в потребі.
Не ередство зложене з 19 природних листків, насінних зернят, ягід 
та квітів науково й пропоріЦвнально мішаних, яке є знане як ІДО.Х’ 

7 СКОНН НЕІІВ ТЕА.
І.ІОХ споян НЕНІ) ТЕА має приємний смак, ділає чудово на нашу 
систему і є безпечний навіть для дітей. Зготуйте з нею свіжий, як 
звичайний чай і пийте шклянку раз на день, гарячу або холодну.
Одно-долпроїшй “трітмсігг" докопує ЧУДА; почуєте себе як паво 
народжений. Коли ви ще не познайомлені з корисними наслідками 

 і природного средства І.ЮХ Т’Конн ПЕНІ! ТЕА, запробуйте 
його сейчас і переконайтеся. Празі невдоволення звергаємо іронії. 
Миємо йоіо теж в фірмі пігулок.

Спробуйте і перекопайтеся самі

І
!

І-І 
■

ІІ УВАГА! ВЕРЕГІН І ОКОЛИЦЯ.
Окружком ТУРфДім в Всрегін, 

Саск., повідомляє всіх тих, що роз­
продували пікети на радіо Що забава, 
яка мала відбутися 7 лютого і на якій 
мало бути дане в нагороду радіо, від­
лежена до 21 лютого. Проситься до 
цієї дати прислати пікети до окруж­
кому. ЗАБАВА відбудеться в ІІрит- 
тівю Школі.

і не 
а цим 

розвиткові нашої преси. 
Робітничо-Фармерське ■ Видав­

ниче Товариство змушене було 
вислати колектора до тих, що за-' 
довжплися за пресу. Воно зроби­
ло це тому, що тяжкі матеріальні 
обставини заставили його це зро­
бити. Вам неприємно стрічатися, 
з колектором, як .неприємно й ко­
лекторові нагадувати вам про ва­
шу повинність. Це не вихід, що ви 
скажете стримати газету. Без га­
зети ви лишитеся, як без очей. 
Ми знаємо що час тяжкий, нема 
грошей, але саме тому нам по­
трібна газета. Два долари на рік 
можна роздобути, можна також 
висилати передплату ратами, ко­
ли не можете заплатити за один 
раз. Наше видавництво дає кож­
ному нагоду виплачувати так, як 
він може. Коли ж передплатник 
зовсім не дбає про свій обов’язок 
супроти газети, тоді муситься га­
зету стримати, щоб не кривдити 
інших читачів.

Я кличу всіх фармерів, що за- 
довжнлися з передплатами, щоб 
старалися їх вирівняти. Тоді буде 
і для вас ліпше, бо будете 
чисту совість, що сповнили 
обов’язок, і не треба буде 
лати колектора.

І. Алексіевич, 
колектор робітничо- 

фармерської преси.

О ЇІІКІРМ і І ДРНЕСИ > 
Ми тнір.шнмо д щ и,ц- шкіру на гар- 
хьТ.1'""1"’' аіІ'>ничіь, .нійіп і роб. 
пппі ї'л "•■ "І" І’йбіїмо і 

" "’Ч'коїшчих Ціпах. 1111- 
> пп. і ііосмляще шкіри до: 
УОККТОІЧ ТАММЕКУ СО.

'•"'Мо.ч

20ц.; “Б” грейд 19ц.; “С ґрейд 17
Масло під 21 ц. фунт. Цукор $5.75 за 100 фунтів. .
Мука 98-фуптовнй мішок $2.90. Поридж 80-фунтовнй мішок $3.05.
Шкіри від 5 до 5%ц. фунт. Вовна від 9% до 10ц. фунт.
Сенска корінці, сухі, під 23 до 25 ц. фунт.
Шерсті, з кінських хвостів від ЗО до 32 ц. фунт. 

 ----- ~ " —

2.50 до
 2.00 до

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ 1 СТОВЩЕННЯ:
Бики на годівлю і оговщешія від 2.00 до
Ялівки на стовщення від 1.50 до
Дійні корови від 20.00 до 45.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки:

Свині добрі для бейкену 
Свині тяжкі
Свині дуже тяжкі 
Свині легкі до годівлі
Льохи ч. 1 і 2 _ ____

7.50
5.50
6.50
3.00
2.00
!.5°

Яйця А ґрейд великі 23ц.; “А” ґрейд середні 21 ц.; від молодих курок 
ц.

РЖ: Е Ш Б Е ЖГЯ.; ІЗ Ж ЇН’Я ^ПЇЯЕЮПЯЇМЇ’ІИ" ■аіГіЖІЖНв.'гПТЖ’ІЖІЖКІЖКі*І 
і
Й
ІІ 
і і 

. „.  О
Г;вш. и:.и в я ■•яги: я їж:'■::.вгя.'їв:я:'ж:7в^'»іЯгяиаг:яЕЖ!іи;!Я'"^ заряд і вложили план праці на

речі.
Другого дня (8 лютого) відо­
грається представлення “Під­
земна Галичина”. Вступ на 
представлення для дорослих 25 
ц., для дітей 10ц.
Початок базару кожного дня о 
2 годині пополудні. Проситься 
всіх прийти громадно.

ф-------------------------------------------------- -

будуче.
Хоч неприємно згадувати, 

але скажу, що на тих зборах 
виступив з членів один з пер­
ших працівників. Ми не буде­
мо входити в причини його ви­
ступу ,бо ц« довга історія, але 
скажемо, що пашим бажанням 
є, щоб наш бувший член мав 
хоч трохи чести і не говорив 
на своїх товаришів нікому не­
потрібних речей/ Може колись, 
коли буде потреба, поговори­
мо про цю справу ширше.

9 січня наш відділ устроїв у 
Вікс дуже тарний концерт, а 
13 січня відбувся такий самий 
концерт в МекЕлгені. В про­
граму концерту входили декла­
мації, співи і танці. В концерті 
бралй участь молодь і старші.

Відограно також двоє пред­
ставлень. Діти відограли пред­
ставлення “Тарас у дяка”, а 
старші “Сигнал”. Концерти ви­
пали добре. Треба сказати, що 
наші симпатини допомогли 
нам багато і доповнили про­
граму. Треба дати признання 
т. М. Данилюкови з Сомм, який 
приїхав 10 миль з дружиною і 
двома дівчатами, дати кілька 
точок, про які фармери ще й 
досі згадують. Фармери пита­
ють, коли ще буде такий гар­
ний концерт.

Ми дістали повідомлення під 
окружкому ,що до пас приїде

Дідух і буде у нас кілька 
Для того, щоб іиіко-

тоиарп- 
треба іиіробнтп добрі 

Треба поділи ги нашу 
місцевість на райони, щоб ми 
псі могли однаково скопцс га­
ги. Він буде цеє ні освітиш 
пращо в таких місцевостях: 
МекЕ.ігеиі, Сомм, Піке і Цок

платити $920. •
Ще інший фармер оповів 

зпов таке: Я також, був пози­
чив в компанії $1,000. Кожного 
року висилав їм п0 $200. Коли 
я вислав їм четвертий раз, тоді 
згоріла моя стайня, яка була 
заасекуровапа на $1,000. Коли 
я домагався асекурації, мені 
сказали, що я не можу її ді- 

платити, бо, 'стати, бо до асекурації право 
має моргеджова компанія. Я 
думав, що я їм винен $200, бо 
ж $800 я заплатив. Але дісля 
їхнього рахунку було $860 дов­
гу, хоч $800 вже дістали. За­
мість тисячу доларів асекура­
ції за стайню, я дістав лише 
$140.

Така то панська справедли­
вість і такі панські рахунки, від 
яких дуже терпить фармер і 
робітник. Це є доказ,, що нам 
треба організуватися і бороти­
ся, бо цей панський лад є не 
несправедливий. Фармер.

Стар, Алта. — Коли ми зайде­
мо до тих місцевостей, де ще не­
ма рсбітничо-фармерських орга­
нізацій а лише читачі нашої пре­
си, то побачимо, що наша преса 
відеграє роль організатора. В 
Канаді є багато глухих закутий, 
куди організаторові тяжко діста­
тися, бо не звязане з •великими 
коштами. Значить, роботу органі­
затора в таких місцевостях вико­
нує наша преса.

Про це можна переконатися, 
коли ви поговорите з читачем 
нашої преси. Такий читач має вже 
вироблений певний світогляд, він 
•звязаний зі світом, він думає так, 
як думають тисячі, мільйони ро­
бітників і фармерів в світі. Ті чи­
тачі, хоч ще не є членами робіт­
ничо - фермерських організацій, 
являються складовою частішою 
могутнього робітнтичо фармер- 
ського руху в цілому світі. На­
ша преса є саме тією силою, яка 
скеровує той рух на правильний 
шлях в боротьбі проти визиску­
вачів.

Тому ми повинні дати нашій 
пресі всяку поміч. Ми не тільки 
повинні дописувати до неї про 
своє життя та боротьбу, але також 
дати її матеріальне забезпечення, 
вирівнуючи наші передплати і 
жертвуючи по своїм силам на пре­
совий фонд.

Велика частина фармерів вже 
зрозуміла це важливе завдання, 
головно там, де є наші організа­
ції. Наші організації дбають, 
щоб не тільки зібрати пресфонду, 
але також, щоб кожний читач ви- 
рівнав свою передплату. Це зав­
дання виконують і деякі читачі 
нашої преси, що не є членами на- ся дерева з середніх віків.

з нашою гарантією звороту грошей.

Одіїо-тііжиеаий “трітмеїп" $1.00. ІІПсть-тнжіїевиП “трітмеит" $5.00.

Щоб бути певним щодо одержання пр.шдішог.і І.ІОХ СИОКН 
НЕПІ! ТЕА прохаємо пішоїпппн цей поніїжчий купон.

ГШЕНД ПЙРК І ОКОЛИЦЯ 
СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТУРД1М 

- відбудеться------
В П’ЯТНИЦЮ 1 СУБОТУ 
7 І 8 ЛЮТОГО, 1936 Р.

РІЧНИЙ БАЗАР 
в УРФД в Гайленд Парк, Алта., 
На базарі будуть вартісні фар- 
иерські речі, як сани сапки 
(“Катере”), “ваш стенд", “гар­
неє” на пару коней і багато ін. 
дрібніших речей, які будуть 
продаватися. Вступ вільний 
тільки перекуска (зимна і гаря­
ча) буде продаватися. Вечером 
до танців приграватиме добра 
музика. Також буде “бінґо” і 
даватимуться в нагороду гарні

такі:
84% . На достану ц травні — 

 83% , На достану в липні .-

 
 
 
 
 

 Овес найліпший ч. 2 _
Овес число 3 ------------
Овес пожива ч. 1------

Овес пожива ч. 2------

Ячмінь двогранний _ 
Ячмінь шестигранний 
Число 3 “Сідоблю" _.. 
Жито ч.ч. 1 і 2 ---------

Жито ч. З 
73% . Лей ч. 1 _

ЖИВИЙ СКОТ:

Бики вибірні до 1,050 ф.------------
Бики середні (мідіюм)-------------
Бики звичайні (комон) --------------

Бики поверх 1,050 ф. —-------------
Бики середні (мідіюм) ------------- -
Бики звичайні (комон) -------------

Ялівки добрі і вибірні
Ялівки середні (мідіюм) ------------
Ялівки звичайні (комон)

Телята годовані (гуд і чойс) .
Телята годовані середні (мідіюм) 
Телята молочні (“віл”) ;  

Телята молочні — звичайні

п АЬВЕКТА ТАЛКЕВУ  
6125—129 АУЕ. 
Моптн Еомоитсж. 

Ацвекта

Гарбарі ременю на упряж і леїіси, 
ссровець і розбій. Найішщі ці­

ни. Український управитель. 
Пишіть по цінник.

ДЛЯ ХОРИ
І—ПГ'ВІЧкІЬ—-Дії; на лорес»рлх\ ио.і- 

ооцпість, іи'рпоиіоіь, нудь, огращці 
сни, коло г-рци .............. 5І.М1

’-'-'І АіЮ.’ІЬ—Ни гази, біль під грудь­
ми і порти, шум п голопі, брлопн- 
ніоть і ио чисту крон $ЬМІ 

а~!ПиС'ІНІІК—На иасгарілий ропча- 
ТН.ПІ. лочаннл 1 біль а і;оолп\-

І—МЛТІЧК’ІІ’-— Порошок ,и» иолоканин, 
ил білі оплати уодионнц магиці, 
чпроіуииніоп,, болі поро і, иідчао і 
по норіо кі\............. «а

Ч ПРШ'К\ \! ЧТІІЧІІ V / 5і»
<•— ІІЧЧІО.ІЬ— Де Іілчі Пігулки Мі ОС)- 

і.ріміиіоп-, белооитеи. і ні*лдібшої’. 
и» і.п 11 ч ..’............................ хі ііі

7-ГЕМОГ0 Іі.-іь іммороі иі і гїори 
іипи.и .........................................31 51»

5—І.\О ;іц. ирої л пиііаданпп 
е-'ко'іі.і'н'оі-.йі,:.,; / ,:ї.',

И<»Г0 Г‘<КІ0О«'<| .......................................................... с-| ,.|
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□врт. 105
Соя, Воуо & Аииіяотоя Зто 

^ікяіесе. Мляїтонл

ШКОДУ фаРМЕРЯ^ РОБІТНИКАМ
Май. - Минулу 
свят я май 1іаГ0 ■ 

з фармерамн ‘. 
звичайно. З кіш би 

грд кожиии н» 
йому біда, ЩО "сма 

справедливості!.
Один фармер г°в°Рить 

мене таке: Скажіть мені, > 
воно так є? Коли я відвезу 
фіру якого збіжжя до міст., 
то пани відтягають ДоКсдя ' 
шринкедж, дають менші тре 
ди і ціну дають, яку ХОЧУТЬ' 
коли я піду до стору, ТО там 
мушу дати таку ціну, як сто) 
ник хоче. Скільки би я не ба- 
лекав до сторника, нічого де 
помагає. Мушу ’— 
наприклад, без солі не можна 
обійтися.

Інший Фармер оповідав мені, 
як то він позичив в 1927 .Р- в 
морґеджовій компанії • 
Тоді ще були так звані нор­
мальні часи. А цей фармер ма­
ється трохи ліпше. Він має 
секцію землі і 1928 року намо-

І

Коли газета йде до друку, ціни є
1 Ішсниця ч. 1 (тверда)
Пшениця портери ч. 1
І Ішсниця портери ч. 2

' Пшениця взртерн ч. З
Пшениця портери ч. 4
Пшениця портери ч. 5
Пшениця портери ч. 6

і Пшениця “Фід” ----------
; Пшениця Тарнст” ч. 1

Пшениця “Ґарнст” ч. 2
■ Дорум пшениця ч. 1 — 

Дору.м пшениця ч. 2 

ВШЕ ДЛЯ ТИХ, ЩО СПРОВАДЖУЮТЬ СВОЯКІВ З ПОЛЬЩІ
Згідно з зарядженням польського уряду всі імігрантп до Сполуче 

них Держав чи до Канади мусять їхати лише через Ґдиню. Отже най­
ліпшим способом дістати сюди свояків з Польщі е спровадити їх ко­
раблями цієї лінії, яка йде просто з Ґдіші до Ню Норку за 8 і нів дня, 
та запевнити пасажирам вигідну і спокійну їзду без зміни пароплава.

ДО СТАРОГО КРАЮ
їдьте просто з Галіфаксу на новім поспішнім 

моторовім кораблі

“ШЛСУДСКІ”
17-го ЛЮТОГО І 13-го БЕРЕЗНЯ

ЛИШЕ ДВА КЛАСИ: ТУРИСТИЧНИЙ І ТРЕТІЙ 
Немає ліпшого третього класу, як на кораблі “РіІзиДзИ”.

 Грошеві перекази до всіх держав.
За всякими інформаціямп вдавай тесі, до місцевого агента 

або до N. А. ОКАУ, управителя на Західну Канаду.

тіА-АМЕМСА ИМЕ
ЗТ' 9А ОМЕЕІЧ 5Т. ЕА5Т

МОЧП.СЛЄ. Осе. Тоиокто. Оічт. І
054 МАІМ ЗТ. Ю323 93 ЗТ
АА'жчігса, М*н Еомонтом. Аєта.

  

і ТОВАРИШІ! ВІДНОВЛЯЙТЕ І ВИРІВНУЙТЕ 
іСВОЮ ПЕРЕДПЛАТУ НА “ФАРМ. ЖИТТЯ”!


